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ircnistraci: Kraków, ni. O izeszkow ej 7 
, — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689. 
ciekowe PKO w Krakowie 400.630. 

a ty należy nadsyłać wprost do Administracji. 
,y przesłane reda kelt nie będą uwzględnione, 

cja nie zwraca. Za śnseiats redakcja nie odpowiada, 
zelny przyjmuje od godz. 12 dc 1 w  południe

Prenumerata: w  Krakowie i prowincji maes. ZL 6‘00 kwart. Zł. 13 00 
w  Krakowie z  panosz. dc dotna „ „ 6*20 „ r  iS‘00
Na prowincji z pcaosyOcą poczt. „ „  6*60 „ „ 19‘80
Zagranicą * przesyłką pocztową * m 10‘00 „  „ 30 00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0*20, wiersz milimetr. 
Pszp ZŁ 0*25, nadesłane Zł, 0*75, wiersz milim. I-szp. w tekście 
ZŁ 1*— , wiersz miikn. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1*25, gratulacje 
ZL 12*50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.
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Źródło niesnasek —  instrumentem pojednania?
Kraków, 21 marca.

Obecna konferencja ekspertów w Paryżu 
ztónauguowaną została pod niezbyt pomyślne 
mi auspicjami. Sprawa odszkodowań niemiec
kich, wysokości poszczególnych rat i globalnej 
ich sumy, jest sama dla siebie niezmiernie skom 
piikowana i trudna tak z przyczyn gospodar
czych, jak i politycznych a w dodatku kompli
kuje ją jeszcze bardziej związek jej ze sprawa 
wzajemnych długów Francji, Anglji, Stanów 
Zjednoczonych itd. Nic dziwnego więc, że już 
szereg konferencyj międzynarodowych trudził 
się napróżno nad rozwiązaniem tego splotu pro 
blemów i w  końcu w  braku innego wyjścia mu
siano przyjąć prowizoryczne załatwienie w  po
staci planu Dawesa. Plan ten funkcjonuje 
wprawdzie narazie. dobrze ale nie wyklucza mo 
żliwości zakłóceń zawiłego swego mechanizmu 
a ponadto pozostawia otwartą kwestję global
nej wysokości odszkodowań niemieckich, która 
dotychczas nie została jeszcze rozstrzygniętą.

Z obu tycli względów powołały zainteresowa 
ne państwa obecnie do Paryża konferencję eks
pertów finansowych, stawiając im za zadanie 
ostateczne rozwiązanie tego problemu. Jako 
ekspertów powołano na tę konterencję nie. jak 
dotychczas czystych polityków lub przedstawi
cieli poszczególnych rządów, łecz dyrektorów 
najważniejszych banków emisyjnych, kilku 
przemysłowców i potężnego króla bankowego 
Ameryki Północnej Johna Pierponta Morgana 
I oto oteazało się, że ludzie ci, stojący oboma 
nogami na gruncie rzeczywistości gospodarczej
1 posiadający równocześnie zdolność rozróżnia
nia m iędzy wykonalnem a niewykonalnem, a z 
drugiej strony duży polot fantazji i twórczą 
inicjatywę potrafili znaleźć rozwiązanie, które
go nie mogli znaleść zawodowi politycy. Nie 
jest to jeszcze rozwiązanie ostateczne, bo osta
tnie słowo będą miały do powiedzenia rządy, 
jednak sam projekt rzeczoznawców jest czy 
nem o ogromnej doniosłości i poważnym kro
kiem naprzód w kierunku odbudowy gospodar
czej świata.

Reparacje niemieckie i wzajemne długi alian
tów są dotychczas najważniejszą przeszkodą 
wytworzenia się poczucia solidarności m iędzy
narodowej świata i współpracy nad odbudową 
nadwerężonej przez wojnę gospodarki. Sprawy 
te w ytwarzały dotychczas nieustannie napięcia 
Wzajemnych stosunków między państwami, któ 
Dtoh problemy te dotyczą i udaremniały też
2 tego powodu współpuracę nad zapewnieniem 
stabilizacji walut poszczególnych krajów. Po
mysłowość zebranych w Paryżu bankierów po
trafiła jednak właśnie to źródło wiecznych nie
snasek przekształcić na instrument międzynaro 
uowej współpracy, wcielający na gruncie eko- 
n°micznym w  życie ideały L ig i Narodów.

Projekt rzeczoznawców idzie mianowicie w  
^'5 tępuiiącym kierunku: Sprawa odszkodowań 
p ło c k i c h  przestaje być kwestia polityczną, a 

się sprawą czysto finansową. W  miejsce 
^ ^ ró żn y c h  instytucyi o charakterze połttycz- 
n<>~nui!titamym powolnie sie do życia Bank Repa 
Taoyjny. które er, zjidureni będzie inkasować od

<»nłee P 1’ *  ne i rozdzielać je między
aJjanckic. Dalszą funkcją tezo Banku

będzie również puzepro wadzanie rozrachun
ków między państwami anianakiemt, które win 
ne §ą wzajemnie sobie znaczne sunny z  tytułu 
długów wojennych Obecnie —  wobec bnaibu
międzynarodowej instytucji tego rodzaju —  
wszelkie wspomniane w yże j w yp ła ty  pociągają 
za sobą konieczność przesyłania z jednego kra
in do dinugiego ogromnych sum w  złocie lub de 
wizach, a odp ływ  względnie przypływ  ten oczy 
wiście w yw o ływ ać  musi niebezpieczne zabu
rzenia na św iatowym  rynku pieniężnym i za
graża stabilizacji walut. Niebezpieczeństwa te 
zmilkną z chwilą, gdy kontrola nad międzynaro
dow ym  ruchem złoto i dewiz znajdzie się w  rę 
ku Banku Separacyjnego. NietyiiKo jednak w  
granicach spłat odszkodowań i długów pełnić 
tna Bank' ten funkcję regulatora rynku świato 
wego. Plany rzeczoznawców idą dalej. Bank 
rozporządzając ogromnym kapitałem będzie 
mógł zapobiegać przejściowym wahaniom kur 
sów tych walut. Będzie mógł on również reali 
zować wykonanie potężnych inwestycyj mię
dzynarodowych, na które poszczególnym pań 
stwom nie starczyłoby środków. Możliwości, 
jakie w  tym kierunku się otwierają, a które tu 
tylko w  kilim słowach zaznaczyliśmy, są ogrom 
jue. a idą one właśnie po linii- dążenia do- współ 
pracy międzynarodowej, krórą z takim truciem 
usiłuje Liga Naioaów  wprowadzić w  życie.

Naturalnie plam na taić daleką metę zakreślo 
my i tak radykalnie spełniający marzenia pacy 
fistyczmych idealistów napotkać musiał na opór

krótkowtzrcctzinyidh po&tyków, obaiwśafecyck 
się ukrocuma swe# suwerenności Ipałtuujących 
raczej swych bkższych, praktycznych ki-tere- 
sów. Ponadto ca ły  ten krunszitowiniie skaiłstrao-
w any mechanizm funkcjonować będzie mógł do  
piero wtedy, gdy przyjdzie do siku/tibu zgoda 
co do wysokości k w o t jakie Niemcy mają pła
cić. Wiadomo, że główmem przeznaczeniem 
tych odszkodowań jest prócz odbudowy zni
szczonych obszarów Francji i Bełgjć spłata dłu 
gów  francuskich i angielskich względem  Am ery 
ki. Cała też trudność leży w  tam, że  Ameryka 
dotychczas uparcie wzbrania się łączyć spłatę 
swych wierzytelności ze sprawą retpewacyj nie 
mieckiicn i stoi na stanowisku, że  dłużnicy euro 
pejscy mają jej płacić baz względu aa ta, fle sa 
mi od Niemiec dostaną. O ten sęk rozbijały się 
dotychczas stale próby rozwiązania probierni 
reparacji Obecnie dopfieno pojawiają się pewne 
oznaki, wskazujące na zmianę tego nieugiętego 
stanowiska Ameryki, a  częściową przynajmniej 
rękojmię w  tym kierunku daje udział w  óboo* 
nej konferencji J. P. Morgana, który wprawdzie 
nieoficjalnie, czysto prywatnie współpracuje 
nad zgryzieniem najtwardszego orzecha połrty- 
ki europejskiej, niewątpliwie jednak dysponuje 
potężnym w pływem  na politykę siwego rżądu.

W olno zatem żyw ić  nadzieję, że  nrapooowa 
ne przez oamkiierów rozwiązanie problemu re
paracji będzie jednocześnie potężnym krokien 
naprzód na drodze do ekonomicznej współpra
cy  narodów. ' Lir, Si

ojo -

Daleko 'eszcze do porozumienia
Owen Yong —  arbitrem.

1 P a r y ż .  20. 3. (A W ) W  dniu wczorajszym 
i przewodniczący komisji rzeczoznawców  Jou-ng 
j odbył szereg konferencyj z członkami komisji, 
i Prasa paryska donosi, że daleko jeszcze do po 

rozumienia. ,.Matiin“  proponuje, aby sprawa ta 
w i  m iiiii.w n iwi i ' 11 lrim iin w i— m — a—

została załatwioną przez arbitraż w  ten spo
sób, aby Joung po wysłuchaniu wszystidcu de 
legatów w ydał orzeczenie co do w y soicodcł  
spłat niemieckich.

Umwma traktaty w Trianon!
W  i e d e ń, 20 3 PA T . Jak podaje „D aily Mail* 

w artykule wstępnym nadszedł obecnie czas, 
aby wielkie mocarstwa zajęły odpowiednie sta
nowisko w kwestii rew izji granic, ustalonych 
traktatem  w Trianon, ponieważ tak Rumunia, 
jak Polska wypowiedziały sie za korekturą te 

goż traktatu, odnośnie do swoich granic. W o 
bec tego angielski urząd zagraniczny’ ma zw-i 
miar zwołać w  najbliższej przyszłości konferea 
cję tych państw środkowo-europejskich, M -  
rych granice zostały zniekształcone traktatom 
iv Trianon.

Wilhelm pogodził się z Tirpitzem
B e r l i n ,  20 3 PA T . Były cesarz W ilhelm  

przesłał z okazji 30-letniej rocznicy urodzin ad
mirała von Tirpitza, byłego szefa marynarki 
niemieckiej, serdeczne życzenia gratulacyjne 
Prasa niemiecka uważa tc gratulacje Wilhelma 
za dowód, że nieporozumienie m iędzy byłym  
cesarzem a admirałem von Tirpitzem, datujące 
się z czasów, poprzedzających zakończenie woj 
ny, zostało ostatecznie złagodzone.

Ha«astr©fa fotnicza
B e r l i n .  20 3 PA T . Samolot niemiecki M. K. 

D. S5, lecący z Anglji spadł w pobliżu Calais

i spłonął. Kierowca samolotu Gunsted odniósł 
poważne rany i kontuzje wewnętrzne. Pasaśe* 
zaś złamał nogę. Obaj ranni zostali odwiezieni 
do szpitala w  Calais. Samolot startował z  a*J 
gielskiego portu lotniczego Lympne i miał 
być drogę do Oslo. *...

W i e d e ń  20 3 PA T . W  Unterlochen oosmm 
ła się dzisiaj część góry, zasypując 4 osoby, któ 
re prawdopodobnie poniosły śmierć. Jedna oso« 
ba ciężko ranna. Na miejsce katastrofy odko-i 
menderowano oddział pionierów, jakoteż woj* 
ska i żandarmerii celem niesienia pomocz.
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wotum nieufności
'(Telefonem  od naszego korespondenta'}

W NO SEK UKRAIŃSKI
W a r s z  a w  a 20. 3. (Sin) Na wstępie dzisM  

szego posiedzenia Sejmu wicemarszałek W oźni 
cM  poddał pod głosowanie wniosek posła Zacbi 
dmego (Ukr.) o  wyrażenie votum nieufności mar 
szalkowi Daszyńskiemu. W icemarszałek przy
pomina przepis regulaminu, że  nad wnioskiem 
tbu może odbyć się dyskusja.

W  głosowaniu wniosek posła Zachidnego od
rzucono. Za wnioskiem glosowali jedynie Ukra
ińcy, Białorusini i komuniści.

W icemarszałek oświadcza, że o  wyniku gło
sowania zawiadomi bezzw łocznie marszałka 
Daszyńskiego. P o  chwili obejmuje przewodni
c tw o  marsz. Daszyński, powitany burzliwymi o  
Maskami całej Izby.

REZOLUCJF DO BUDŻETU
P o  załatwieniu całego szeregu spraw drob

niejszych przystąpiono do głosowania nad rezo 
locjami do preliminarza budżetowego. Uchwało 
no  wszystkie rezolucje pas. Czapińskiego (P P S ) 
dio ustawy sikarbowej, a mianowicie rezolucję, 
Idomagającą się opracowania prawa budżetowe 
SO, szczegółowszej specyfikacji dochodów i w y  
datków w  najbliższym preliminarzu, uwzględ
nienia postulatu miesięcznego oiw ieran:a ogra- 
nlczonycn kredytów , wreszcie rezolucję doma
gającą się znowelizowania ustawy o kontroli 
Państwa.

JEDYNA U C H W A I O NA REZOLUCJA 
K O ŁA  ŻYDOW SKIEGO

W  dalszym ciągu uchwalono m. in. rezolucję 
posła Farbsteina do budżetu ministerstwa skar
bu. Rezolucja wzywa rząd, aby polecił komi
sjom  odwoławczym podatkowym, ażeby odwo
łania załatwiane były najdalej w ciągu roku. 

\NiezutiU wionę w tym  terminie odwołania mają 
uyć uznane za uzasadnione i zaskarżony poda
tek ma być odpowiednio obniżony.

Poza tą jedną rezolucją wszystkie inne rezo
lucje Koła Żydowskeigo zostały odrzucone.

R E W IZJA  KONCESYJ
Z ważniejszych rezolucyj uchwalonych na dzl 

siejszem posiedzeniu podnieść jeszcze należy 
rezolucję posła Harniewicza (Ch. D.) wzywa

ją cą  rząd, by do roku 1930 przeprowadził re 
w izje koncesyi monopolowych na rzecz inwali
dów, oraz rezolucję domagającą się zniesienia

czesnego na wyższych  uczelniach.
Następnie bez dyskusji odesłano do komisji 

ustawę o  przystąpieniu Polski do konwencji po 
kojowej w  Hadze, zawartej w  roku 1907.

PRO JE KT LE W IC Y
Bez dyskusji również odesłano do komisji 

konstytucyjnej w  pierwszem czytaniu projekt 
trzech klubów lew icy w  sprawie rewizji kon
stytucji.

PRZED SIĘB IO RSTW A P A Ń S T W O W E  
A PO D A TK I

Następnie referował poseł Krzyżanowski pro 
jekt ustawy zwalniającej koleje państwowe od 
obowiązku wpłacenia nadwyżek dochodów na 
rzecz skarbu państwa. Koleje mają być zw ol
nione od wpłaty 95 mil jon ów. a nadto skarb pań 
siwa ma zwrócró kolejom wpłaconą już sumę 
23' miJjonów. W  referacie podniós. poseł K rzy
żanowski, ja k i charakterystyczny rys naszej go 
spodarki że przedsiębiorstwa dają stale mniej
sze dochody, aniżeli preliminowano, podczas, 
gdy podatki przynoszą znacznie w yższe docho 
dy od sum preliminowanych.

Po krótkiej dyskusji ustawę przyjęto  tv drą
giem i trzeciem czytaniu.

PO ŻYC ZK A  100-MIL JONOW A
Przystąpiono do rozpatrzenia projektu usta

wy, upoważniającej ministra skarbu do wypu
szczenia wenetrznej pożyczki do wysokości 
100 milionów złotych u- zlocie na zasilenie fun- 
duszów budowlanych Po  referacie posła Byrkt 
ustwe przyjęto w drągiem i trzeciem  czytaniu.

Następnie zarządzono przerwę. Po przerwie 
jako pierwszy punkt porządku dziennego roz
patrywany będzie wniosek komisji budżetowej 
domagający się oskarżenia min. Czechowicza 
przed Trybunałem Stanu.

W  tej chwili m zerwa trwa. (Dokończenie na 
stir. 10- tej).

«  *  *

W a r s z a w ą  2(>. 3. (A W ) ,,A3C“ donosi w 
związku z dzisiejszem posiedzeniem sejmu, że 
w  cli wili obecnej trudno jest przewidzieć, jaki 
będizio wynik .cżo-sownnia w  sprawie posta\yje 
n.ia mim Czechowicza w  stan oskarżenia. Zda
niem dziennika nie jest wykluczono, że sam BB 
rzuci w ostatniej chwili głosy za wnioskiem, a 
by oczyścić postępowanie i rządu i ministra 
Czechowicza przed Trybunatem Stanu.

wie chciałbym wyjaśnić na ezem polegają do
ktryny, .któremi powodowałem się w  danym w y  
padku. istonie BB uważa, że w kwestji dotycfcą 
cej konieczności największych interesów pań
stwowych, targi są bezwzględnie niedopuszczai 
ne. Do takich spraw przedewszytkiem zaliczam 
sprawy obrony państwa, a więc budżet ministe, 
stwa wojny, terrbardziej, gdy budżet ten optfr. 

i ra się na wysokim autorytecie marsz. Piłsud
skiego. Najmniei już mógłbym zrozumieć zaję 
cie w tej sprawie stanowiska handlowego, to 
też idącej w tym Kierunku sugge^ji marszałka 
Senatu nie mogłem sie poddać, gdyż propenu 
wa-ne lekarstwo byłoby w danym wypadku goi 
sze od cI^TOby

W  sprawie rezolucji' Koła Żydowskiego 
Blok Bezpartyjny dotąd żadnego stanowiska nie 
zajmował. Będą one rozpatrywane na oajbłić- 
szem posiedzeniu Senatu. C zy natomiast gloso 
waniem swem pp. senatorowie Koerner i Da 
widsohn przyczynili się do wzmocnienia stano- 
wi-ska Koła Żydowskiego, to jest ich i ich w ybo i 

i ców sprawa. W reszcie sądzę, że pomimo zb*o 
kowanej większości opozycyjnej w  sprawie 
funduszu ministra wojny, przeznaczonego na 
cele obrony państwa, nie Dędą pp. Koerner * 
Dawidsobn silniejszymi od marsz. Piisuds.ciego 
' niezbędny na ten cel fundusz zostanie uzyska 
r.y.

P. Roman złoży ł równocześnie na zasileni© 
funduszu dyspozycyjnego ministra spraw w o j
skowych kwotę zł. 1.000.

Jak uzasadniają Ukraińcy swój wniosek
skierowany przeciwko marsz. Daszyńskiemu?

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  20 3 Sin. W obec tego, że dy- | 
skusja nad wnioskiem o votum nieufności dla j 
marszałka jest niedopuszczalna, prezydjum klu j 
bu ukraińskiego wystosowało do marszałka Sel i 
mu Daszyńskiego pismo, w  którem podaje przy
czyny poparcia przez klub wniosku o wyrażę- j 
nie marszałkowi votum nieufności. W  piśmie 
;tem zaznaczone jest, że Ukraińcy głosując w 
iswoim czasie na marsz. Daszyńskiego spodzie
wali się, że jako stary bojownik o wolność swe- 
do narodu i demokracji będzie on stał na stra
ż y  praw Sejmu jako jego marszałek. Niestety 
Ukraińcy zawiedli się. Zarzucają oni dalej mar j 
szalkowi, że nie stanął on w obronie gwałco
nych praw, gdy konfiskowano w dziennikach

przemówienia posłów ukraińskich w Sejmie, na 
tomiast marszałek zarzucał posłom, że om 
gwałcą prawa.

Marszałkowi P e  przysługuje prawo skreśla
nia jakichkolwiek przemówień w Sejmie, albo
wiem konstytucja gwarantuje zupełną w ol
ność słowa, która jesi integralną częścią imun; 
tetu posłów. Marszaiek inacz.-j zachowuje się 
wobec grubych naruszeń regulaminu ze strony 
różnych klubów poselskich, kiedy z trybuny 
sejmowej rzucano hasła gwałtownej zmiany 
Konstytucji, zapowiedź różnych zamachów iłd. 
Marszałek odnosi s.e inaczej do większości, a i- 
naczej do posłów ukraińskich i daleki jest od 
obiektywności.

leszcze o glosfwanśu w Senacie
Co ii ówi prezes senscBtiesc klubu B. B, sen. Roms?!

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W  a r s z a w a. 20. 3 (Sin) W  związku ze zria 
iym wywiadem marszałka Senatu Szymańskie 

go. prezes senackiego klubu BB senator Roman
'•łożył następujące oświadczenie:

W  wywiadzie, umieszczonym w  ..Kurjerze 
Porannym" .■świadczy! marszałek Senatu, że 
W fatalnem głosowaniu do budżetu minister

stwa wojny zaciażyła doktryna BB kwalifiku
jąc jednocześnie moją odmowę dla pozyskania 
2 głosów senat..rów kiubu żydowskiego za ce 
i ę poparcia ich rezolucyj. jako błąd gorszy od 
przestępstwa.
Celem uniknięcia fałszywych wniosków iakie- 
by m ogły powstać w opimji publicznej w tej spra

Przeciwko barbarzyństwu 
pojedynków

j W  ar s z a w a 20. 3. (A W ) Zorganizowana Li 
ga reformy postępowania honorowego rozwija 

j swą działalność. W  tycli dniach delegacja Ligi 
i przyjęta była p zez prezesa sądu najwyższego 
; Leona Siwińskiego, który zgodził się objąć pro 
! lektorat nad Ligą.

Pogrzeb Antoniego Langego
W a r s z a w a ,  20 3 (A W ) W  dniu dzisiej 

szym odbyt się pogrzeb znanego poety śp. An
toniego Langego. Przemówienie wygłosił nad 
grobem Wacław Sieroszewski.

Pożar w urzędzie podatkowym
W  a r *  z a w a, 20 3 PAT. Ubiegłej nocy w y

buchł pożar w lokalu 28 urzędu podatkowego 
przy ulicy Marszałkowskiej. —  Na wszczęty 
alarm przybyła straż pożarna, która pożar uga 
siła, przyczcm stwierdzono, że ogień powstał 
przez podpalenie. Policja lokal opieczętowała I 
wszczęła dochodzenie, celem wyjaśnienia przy
czyn pożaru.

Nauczyciele lydowscy w Wilnie 
ogłosili strajk

W i l n o ,  20 3. ŹAT. W czoraj do godz. 4-teJ 
nad ranem trwały obrady związku nauczycieli 
szkół żydowskich i hebrajskich w Wilnie. W  
wyniku bardzo burzliwych obrad uchwalono o- 
głosić strajk we wszystkich szkołach żydow 
skich i hebrajskich. Uchwała ta powzięta zosta
ła na skutek nicwypłaccnia Drzcz zarząd gmi
ny żydowskiej subsydiów dla szkolnictwa. —  
Strajk, który zostanie ogłoszony, przypuszczal
nie na czwartek, obejmie 20 szkół (9,000 uczni).

Rozwiązanie stow. Wza:emnej 
Pomocy stud entów żyd. w Wilnie

W i l n o ,  20 Z ŻAT. W  związku z zajściami 
w żydowskiej kuchni akademickie) kuratorium 

j wileńskiego okręgu szkolnego zamknęło na nieo 
I kreślony czas S towarzyszę’ ' W zajem nej Do- 
j mocy Akacemików Żydów w W ilnie. Decyzja 
j ta zapadła na podstawie uchwały senatu uni- 
! wersyfetu S. S.

— DLA „HEBWA1STY” złożyli w nasze* adauto 
stracji w dalszym ciągu: X. Przemyśl Zł. 5. M. Scb 
Zł. 2, Sz. Zimmeh Zł. 5. Do dnia dzisiejszego *1° 
żono razem Zt. 442.

17112156



Nr. SC „N O W Y  D ZIENN IK" piątek 22 III. 1929 Sir. 8

Uniwersytety hiszpańskie
Młotiikiei w walce z dyktaicr^en

W yższe uczelnie lfiszpańskie, z umwersyte jakL jś parafii, diecezji czy  miasta, lecz służy 
tern madryckim na czele, urządziły szereg ma- ; ły  ludziom wszelkich stanów, wszelkiego w ie- ' 
Oifestacyjnych wystąpień przeciwko dyktatu- ku i przybywającym  z najróżnorodniejszych
rse geaerała Primo de Rivera. Rząd odrazu 
krwawemi represjami zmusił młodzież akade- 
(nick<t do spokoju, a ostatnio dekret królewski 
t&Wiesił wykłady w  większości w yższych uczel 
pu aż dor jesieni i wprowadził szereg obosu^eń 
(egzaminacyjnych.

Rewolucyjne dziś uniwersytety hiszpańskie 
fcd Witków odegryw ały przodującą rolę w  dzie 
jach swego narodu i w yw ierały nieraz decydu
jący  wpływ  na kulturę óuropejską. P ierw szy 
■uniwersytet hiszpański powstał w Walencji, 
Igdzie za łożył go w latach 1112— 1114 Alfons 
|VIH, król Kastylji,. zapraszając na nauczycieli 
słynriMh uczonycn z  W łoch i Francji. B yło  to 
(Wtedy, gdy w  pokrytej lasami i bagniotemi łą
kami Polsce, rządził Bolesław Krzywousty1 
' Odtąd coraz nowe wszechnice powstają na 
.półwyspie Pirenejskim. Ufundowany w 1255 r. 
przez Alfonsa IX uniwersytet w Salamance 
;uzyskał zatwierdzenie papieża Aleksandra V i 
jbył w  ciągu pięciu stuleci chlubą Hiszpanji. R y  
fwalizują z nim uniwersytety w Yalladoiid, Se- 
:villi w Alcala. Wszechnica alcalska cieszyła się 
leuropejską sławą, to też w 1836 r. przeniesiona 
.została do stolicy kraju —  Madrytu

Uniwersytety wogóle powstały w Europie w 
;XII wieku i różniły się tern od ówczesnych 
■szkół klasztornych, katedralnych, miejskich 
etc., że nie były związane z interesami jednej

krajów. Stąd ich nazwa universitas, co znaczy 
powszechność. Juz w tedy profesorowie i ucznio 
wie łączyli się w  korporacje, rządzące się wła- I 
snemi prawam.i za pomocą własnego samorzą
du. Prawa te i przyw ileje licznie nadawane by
ły  uniwersytetom przez najwyższe czynniki 
w łaazy duchownej (papieże, biskupi) i świec
kiej (cesarz, królowie). Życie pierwotnych uni
wersytetów i nauka w  nich podawana ściśle 
by ły  związane z reiigją i kościołem, tak, że człon
ków uniwersytetów nazywano zwykle klerykami 
I dopiero powoli poczynając od X IV  w., świeckie 
pierwiastki w nauce uniwersyteckiej zaczynają 
uzyskiwać pewną samodzielność i swobodę roz 
woju, co uwidocznia się szczególnie w nauce 
m edycyny i prawa.

Zamknięty tryb życia uniwersytetów, two
rzących jakby malutkie państewka, niekiedy 
odsuwał je daleko od życia, odejmując im rolę 
przodowników cywilizacji. Tak naprzykład w 
X V II w. w Hiszpanji uniwersytety poczęły na
wracać do średniowiecznej scholastyki; na 
szczęście jednak duch nowożytnej w iedzy nie
zadługo znów ożyw ił mury prastarych uczelni.
I dziś już uniwersytety hiszpańskie, a szczegól
nie młodzież do nich uczęszczająca, biorą bar
dzo żyw y udział w troskach i przeżyciach swe
go społeczeństwa. A. K.

d c  iaiąeia ioscfó swe? redjnre# w Pefsca
Nowy Jork. (ŻA T .) W  r 1918 wyem igrow  il z 

Nowo- Swięcian do Ameryki niejaki Efraim 
8chreAbm.an. W  miasteczku pozostała żcyia Schreib 
me aa z dwojgiem dzieci, z których, starsze, córka, 
liczyła 5 lat. W  Ameryce Schreibrnan ukrył przed 
swym bratem Johnem, że jest żonaty i ożenił sdę 
z córką brata. Po pewnym czasie John dowie 
dział się, że brat jego zastawił w  swem rodzin- 
r.eui mieście żonę z dwojgiem  dzieci i oddał E fra i
ma w  ręce sprawiedliwości. SchreiLman został a- 
resztowainy Po wiciu staraniach został wypusz
czony na wolność, lecz jego majątek, 2600 dola- 

' rów został skonfiskowany i podizielom między o  
ibłe kobiety. Przytem Schreibman miał się roz
wieść z obydwiema żonami. -Lecz zona Sohreibma- 
na w  Nowo- Święcianach odmówiła przyjęcia do
kumentu rozwodowego, wobec czego (w  myśl 
przepisów religijnych) rozwód nie został uprawo

mocniony. W międzyczasie Schreibman powtórnie 
się ożenił z drugą rozwiedzioną zoną. Pierwsza 
żona (w  Mał-opoisce) żyje cały czas w  skiaj.nej 
nędzy, utrzymując siebie i  dzieci z ciężkiej pracy 
posługaczki domowej.

Córka, która już ma 16 lat, zasypywał? swego 
ojca listami, przemawiając waiąż do jego  uciziucia 
ojoowsJciego. Schreibman pozostał jednak nieubła
ganym i na rozpaczliwe wołania córki wcale nie 
odpowiadał. S.prawą tą zajęła się organizacja ra- 
biniczna w Ameryce „Degel Harabanim‘‘. Gdy się 
okazało, że okrutny ojciec pozostaje głuchym na 
wszelkie nawoływania moralne, sprawę przekaza
no urzędowi prokuratorskiemu w  Nowym Jorku. 
Do powództwa załączono również wołające o  l i 
tość listy córki.

W  jednym z tych listów  16-letnia Debora Screib- 
man pisze „...Ojcze, nic do ciebie pisać nie mogę,

k̂ SrŁ-j

gdyż wcale nie wiem. że mam ojca. VvcSjż do Cie
bie piszę, a ty nawet nie odpowiadasz. Gdyby 
serce twoje byro z kamienia. nuiśiTtioby się ono 
wzruszyć. Narazić o  nic cię niic proszę. Chcę 2; 
tylko się dowiedzieć, czy mam ojca. i najwyższą 
moją uciechą będzie, gdy otrzymani od ciebie k il
ka słów. Bodajby mi skrawek papieru powiedział, 
że mam ojca,..‘ ‘

PirOiorator w ezw ał nielitościwego ojca i  zagro
z ił mu niechybnemi konsekwencjami, jakie jego 
nieludzkie postępowanie za sobą pociągnie. 
Echreibmam przyrzekł naprawić krzywdę, w yrzą
dzoną swoim dzieciom. Obiecał on wysyłać im 
pieniądze oraz sprowadzić córkę do Stanów Zje
dnoczonych Natychmiast pc opuszczaniu gabinetu 
prokuratora Scłtreibinian udał się w  towarzystw ie 
sekretarza „Degel Haraba.nim“ do biura „Hiasu‘‘ 
celem wystarania się o dokumenta podróży jego 
cóiki.

Zaztknaire  przesilenia parła- 
mentarnego w Niemczech?

Sytuacja w Reichstagu uległa nagłe] zmianie. 
P rzy  dyskusji nad nudżetem wypowiedzieli się 
m ówcy partji luaowei przeciwko nowyn podat
kom, a sytucajr. rządu stała się z tego powodu 
baidzo groźną. Nie chcąc w obecnym ttiumen- 
cie ■ doprowadzić do przesilenia, dało katolicike 
centrum do zrozumienia, że gotowe jest nawią
zać z rządem nowe rokowania w  sprawie utwo
rzenia wielkiej koalicji.ś Partja ludowa, oba
wiając się izolowania i nie chcąc tylko z nacjo
nalistami zajadać, gorzki chleb opozycj.i zmie
niła nagle fiont, oświadczając, że cofa swoje żą 
danie ultymatywne, by nie wolno było pokryć 
deficytu nowymi podatkami, oraz -ezygnuje ze 
swego żądania, by równocześnie i  r konstruk
cją gabinetu Rzeszy przeprowadzić rekonstru
kcję gabinetu w Prusiech. W idoki w ięc na utwo 
rżenia wielkiej koalicji znacznie się poprawił; 9 
Równocześnie organy stojący bliSKo Strese- 
manna dementują bardzo energicznie wszelki© 
pogłoski o mającem wkrótce nastąpię jego ust# 
pieniu. ________

■WALKA O SYNAGOGĘ) W  CHARKOWTB. "Wał
ka o synagogę w  Charkowie, którą komuniści ży
dowscy upatrzyli sonie na klub robotniczy, zao
gnia się ooraz bardziej. Obie sitrOoy, za -owno ko
muniści. jak i ortodoksi prowadzą zaciętą kanapa- 
nję. Oczywiście, można przewidzieć, ±r 
siwo“ będzie po stronie „jewseków". Jefc donosi 
„Sztern‘‘, 10.000 rzemieślników Żydów j-jdpisał© 
petycję o  przekształcenie s;magoigi W  klub rze
mieślniczy .

URJEL. Rycerz
(Nowela)
Ciąg dalszy.

Na damniC! Mowa ócz pozostała niezauważona, 
a na mowę ust nie zdobył się Icie nigdy.

Mimo to nie tracił nadiziei. Cjas już niedaleki, 
a id® prze-tauie być biednym paki arem w handlu 
pana Schónbauma. Od czego datki od brata z Ame 
iyk . od czego spadek po slustuze bezdzietnej, od cze 
bo wreszcie ta jezgraittezru oszczędność, którą inmi 
aknerstwem zwą a która u Icia jcari poświeceniem 
terażuleiszości dla przyszłowcil. ’

• • *

A  jeduiak nawet tej ażrtitjsze życie Ida ma swój 
Pekiny zakątek, w którym Icie znajduje wytchnienie 
bo carodzAeimnyrn znoju. Jest nim ogród, który zalo 
żV'5a zwierzchność miasta, dbała o tegoż wygląd i 
drow ie.

2 tym pankiem jest swoją drogą pewna bieda Od 
legły jest o jakie dz!esięó minut od miasteczka; to 
^  jest wycieczka; w dzień powszedni o tern, ani 
m*teyć, lecz nawet w dzień świąteczny wybrać się 
ibnzed jJbludiniem na wycieczkę, to rzecz ryzykow- 
***1 wszak można spóźnić się na obiad. Po południu 

, Wstępnie poobiedni wypoczynek, a potem znów zbli 
*a tlę czas pody neczorku, a jakżeż można wyru- 

nie wypiwszy popołudniowej kawy. Po spełnie 
^  zaś tych wszsytkich obowiązków, które nakłada 

życie. rob; się ciemno. Dlatego poważni oby 
mip<Teo?:k., r» .•>«•*« Vnrvvet«Hn •• nar

'ku. Tern mitozę schronienie stanowi samotiny ogród 
dlla panek nilłosinyoh.

Zachodził tu też często Icie, który luibdł sr/motność 
1 powszechni o uchodzi# za nietowamzysfciego.

Trzeba go widzieć, juk postępuje dosż-nm krokiem, 
trochę niezgrabnym wprawdzie, bo pozbawionym 
sprężystość, ale pewnym i  silnym, wymachując przy 
tem rękoma. Usta jego zazwyczaj zaciśnięte, teraz 
rozwarte głęboko wdechają świeże powietrze, że aż 
szeroka wypukła pierś faluje. Doprawdy I Udyby 
przyczesać włosy jego, spadające na pnustei, śntadt 
czoło, gdyby dzikie zarośla okalające usta jego sko 
sić, lub przystrzyc w  angiei“«kue szpalery, gd y jy  te 
szerokie bauy ; powić w  przystojms powłokę, może- 
by witedy stai się widoczny nawet dla piwnych o-™ 
panny Broni, które możeby nań z prwms przyjem
nością spojrzały.

Icie siada na ławce 1 rozgląda się wokoło. Icie u- 
mie siię cieszyć pn.wuetrzem i zielenią. Icie nie po- 
tirzehuiie towarzystiwa Udzi. W oli samotność, woli 
marzyć o przyszłość-'— Lerz przosakadiza mu czyjś 
śmiech w- oddalu Skądże tor? Oczywiście, od patkii, 
która również r/rzy&zia szukać .tu samotności. Prze
bóg! T o . papuą Aronia z -wysmukłym, jasnowłosym 
prowiizorem. Mus to być bairdizo wesoiy towarzysz, 
skoro panna Browisi tak donoś-nu się śmieje, że 
śmiiech ten aż kłuje Icia w  serce

Oboje kierują się buczn-ą, omijając siedzenie 
Icia. który nie sły-szy ssów ich rozmowy, tylko prze 
raźidwy, oburzający , śmiech. Cóż zabawnego może 
przedstawiać towarzystwo białej tyki, jak teraz na 
zwał prowizora Icie?

Icie naturalnie, w prostocie swej nie umie doce
n ić  ńntiM-esipaceł '••„iDHBSf t e g o .  w  którym wyczuwa

swego ywala. 1 \ śe, t t  ten catowttek łwć dli. 
panny Broni ncojażoo wysłannikiem wieSdego i j u  
ta, celu jej marz -‘ . A  wteuc, ś#f n* —  to ośkpłateco 
refłektóuy szeregów au buczącyot pędwt po jóod- 
kfim btnuikn, sserok—u światłem ctowem  załanyoh 
uic — to kosztowne otóuiewająoc toalety z wyraft 
nowaniem odstenia jące i .uwydaitoiaijące wdziięka, któ 
re mają mętousjtoii wprawiać w szał. — to tan sapa 
miętały w tak. egzotycznie brzdąkającej s n ą .  
to wreszcie laiktoś upojujr* człkóe, rozkosoue do aa. 
traty \Aasn1e4 fetnty_

Icie w  swych rugaiiyfeMtaacii o pnzyaaśośc mc 
praewtóztoł tego że go ktoś może ubiec, 
czeflstwo stmaszttwel Nałwyiszy esas

W  składzie pana Schónba/urna znajduje się mteg- 
sce przepierzone drzewem i szybami przezwane 
kantorem. W  tym kantorze ; iedzi pan Schónbamn. 
Co tam czyni, łatwo zgadnąć. O Be nie jest żałob' 
iititeresem, można założyć- się, że czyta gazety: to 
jegc naiuluibdeńsza czynność. Trzeba bowąęm wie
dzieć, że pąn Sciienbaum jest wytrawnym zn^wc 
piołitytku świato-wej, umiejącym równie doiwze oce- 
ridó rozum polityczny angielskich mężów sbamrtt, jal* 
niszczącej krj^tyc© po-ddać błędy naszego rządiu 
Gdy tak siedzi za czytany -aci gazetą, małe oczka, 
iakby zatapiają ostrze siwe w papierze. Koniec ha- 
czytJowatego nosa wydłuża się, nożdża rozszerzają 
się i pocmiosizą, cala koścista twarz staje siię węższą, 
niż zwykle, a płowo-Siwe kosmyki jego siwej bród
ki wykonują ledwo dostrzegalne, niby mistyczne ru 
chy.

Ciąg dalszy nastąpi-
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Samobójstwa
W ychodzący  w Krakowie organ antysemicki 

lubi wskazywać na zastraszający, jego zdaniem, 
„żydowski dobrobyt" i coraz bardziej rosnące 
„żydowskie bogactw o". Dowody na to swoje 
twierdzenie czerpie z takich np. faktów, że Żyd  
jakiś kupuje dom od nie-Żyda lub że kupiec 
żydowski zakłada sklep w  dzielnicy nie-żydow  
s/dej. Czasem też operuje sie argumentem „sta 
tystycznym ", że w jakimś okresie czasu i w ja 
kiejś miejscowości procent przyrostu żydow
skiego byl większy od nieżydowskiego, lub od
setek śmiertelności żydowskiej mniejszy od 
śmiertelności nieżydowskiej. Czytelnicy nasi 
wiedza, że z podobnymi argumentami wogóle 
nie dyskutujemy. O wszelkich alarmach o „bo
gactwie żydowskiem"  myślimy sobie: oby tak 
było, jak piszą antysemici! W  spory statysty
czne lów nież się nie wdajemy, ponieważ sta
tystyką można wszystko na świecie wykazać, 
■co się rylko chce, a w szczególności twierdze
nia nawzajem wręcz się wykluczające.

1 dzisiaj nie wracalibyśmy do biadań i alar
mów antysemickich na temat „dobrobytu ży 
dowskiego" i przechodzenia całych miast, fa
bryk, przemysłów itp. w ręce żydowskie, gdy
by nie lulka nowych —  samobójstw żydow
skich, o  których donosimy na innem miejscu 
dzisiejszego numeru. Pow ie nam może „Głos 
Narodu" ,  że żydowskich nabywców kamienic 
jest przecież w Polsce więcej aniżeli żydow
skich samobójców, w czem eta tystyczn ie"  bę
dzie rrddt zapewne i rację. Ale, widoczna chyba 
i dla antysemitów, różnica między żydowskimi 
nabywcami realności a żydowskimi samobójca
mi jest ta, że tylko ci drudzy sa niestety sym
ptomatycznym wyrazem obecnej sytuacji go 
spodarczej żydostwa polskiego.

Pisaliśmy już w swoim czasie parokrotnie o 
wstrząsająco tragicznym fenomenie żydow
skich samobójstw. Trzeba znać psychikę i men
talność Żyda ortodoksyjnego lub Żyda z kon
serwatywnych sfer kupiecko-mieszczańskich, 
ażeby w ctdej głębi zrozum ieć i odczuć, co zna
czy dla Żyda i  rodziny żydowskiej samobój
stwo. N ie potrzeba oczywiście dodawać, że nie 
idzie ta o tragiczne wypadki o podłożu erotycz 
nem lab czysto osobistem, lecz o wypadki u lu
dzi starszych, religijnych, zrównoważonych, 
bartaazji (jak  brzmi wyrażenie techniczne), i 
to  wyłącznie na tle nędzy materialnej. Możeby 
nam tak pp. antysemici powiedzieli, gdzie i kie 
dy podobne wypadki szerzyły sie niemal n a 
gminnie w społeczeństwie żydowskiem? Sytua
cja musi być istotnie rozpaczliwa, jeśli starszy 
człowiek, relig ijny i ojciec rodziny nie widzi 
dla siebie żadnego innego wyjścia, jak zrzuce
nie się z piętra na bruk. Czyż potrzeba jeszcze 
Innych dowodów na okropne wprost rozmiary 
pauperyzacji wśród żydowskich sfer kupiec
kich i handlowych?

Marszalek Piłsudski narzekał w wywiadzie 
swoim z Karin Michaelis, że Żydów jest w P o l
sce „zbyt dużo", że „sa oni tak ubodzy, tak 
okropnie ubodzy". że „pchaja sie wszyscy do 
wielkich miast" , że „nie maja sił do chłopskiej 
pracy rolnej". Za daleko byłoby zapuszczać się 
w polemikę z tym i poglądami, pomijając już 
kwestię, czy p. Michaelis oddala ściśle słowa 
Marszalka. Czy jest nas iv Polsce za dużo, o 
tern trudno rozprawiać, gdyż należałoby wpierw 
ustalić, czy można wogóle stawiać tak kwestję. 
odnośnie do ludności, która żyje na tych zie
miach blisko 900 lat. a wedle niektórych histo
ryków znajdowała się w Polsce jeszcze przed 
założeniem państwa polskiego. Zarzut o nie
zdatności do pracy rolnej jest też mocno próbie 
matyczny wobec oczywistych faktów w P o l
sce, Am eryce i —  Palestynie. Jeszcze bardziej 
problematycznym fest zarzut co do niezdatno
ści Żydów do pracy fizycznej.

Jedno jest atoli faktem. W obec problemu nę
dzy żydowskiej powinien odpowiedzialny za 
państwo rząd ustosunkować się w sposób pozy
tywny Rurowanie sil żydowskich, nieprzyjmo- 
wanic ich do pracy w instytucjach rządowych

V . k a i e i d o s k o p f c  s t r a s y
PRZED „R A D YK A LN E M I PO SU N IĘ C IA M I"?

Agencja Wschodnia" rozesłała onegdaj nas tg 
Dujący komunikat, o któ-ryra „Gazeta W arszaw 
ska" przypuszcza, że  był inspirowany przez 
tzw  .grupę pułkowniko-wsiką":

W  zwłą-zUju ze> zbtóżającem siię zamknięciem 
sesji budżetowej Sejmu opinia potttycana spo
dziewa sie bardzo daleko posuniętej reiko-nstra- 
bc-ji obecnego gabinetu prof. Bartia.

Ustąpienie min. Czechowicza, które zaskoczy
ło tak opozycję, jak i sfery rządzące, wywołało 
ogólne podniecenie w opAiij! publicznej. co w 
związku ze zbił zającem! się trudnościami wyra
ża sie oczekiwaniem zasadniczych zmian nasze 
go życia politycznego.

Wedlliug pogłosek istnieje w obozie tendencja 
chwycenia się radykalnych środków celem opa 
nowania sytuacji, a mianowicie drogą utworze
nia rządu, posiadającego charakter jednolity 
rządu silnych indywidualności na czele którego 
stanąćby miał marszałek Piłsudski.

W  daaszyim ciągu pewne bola pomagają się 
rozwiązania Sejmu., ofcfcrojowainia konstytucji i 
oparcia życia politycznego na nowych, pewniej 
szych podstawach, jednak, Sak krążą Persje, 
marszałek Piłsudska przeciwny jest tego rodzą 
ju posunięciom.

W  każdymi razie z pogłosek tych bije jedno, 
iż kierownicy naszego życia politycznego zda
ją sobie całlkowiicie sprawę z powagi obecnej sy 
tuacjii politycznej i gospodarczej.
■ Jesteśmy więc w  przededniu radykalnych po

sunięć, które mogą wyjść z koła oł) eony eh sfer 
kierowniczych, jako czymnunka istotnej siły w  
obecnym naszym uiKładzie politycznym.

ĘCHA W Y W IA D U  MARSZ. SZYM AŃSKIEG O

Na ma rgirieeie znanego wyw iadu marsz Sagę 
mańskiego pisze „Nasz Przeg ląd ":

Koło Żydowskie niejednokrotnie oświadczał y , 
że głosuje przeciw budżetowi tylko wtskatek pw 
minięcia w* nim elementarnych praw, potaceb f  
postulatów ludności żydowskiej. Jeżeli tedy se
natorzy żydowścy zgodzili się głosować za pmr. 
ną pozycją budżetową za cenę przyjęci?1 czysto 
teoretycznego dezyderatu o szkolnictwie w  sa
mie miliona złotych, to weszli na drogę krańco
wej ugody. Mimo to. i wbrew perswazji, p. mar 
szatka, że iestao ze strony Żydów żądanie słu
szne. prezes BB sen. Roman odrzucił tę pnopo 
życie, wyniośle mówiąc. „Nie targujemy się i 
nie dajemy łapówek". Jak to. więc słuszny pootr 
lat żydowski jesł targiem, a zaspokojenie go> 
jest... łapówką". Ładne pojęcia prawne parają 
w klubie sanacyjnym!

Dziwnie brzmi także powiedzenie p. Szymań
skiego: „O najważniejszej sprawie wojska zde 
cydowali dwaj senator owi e Żydzi, którzy okaza 
11 się silniejszymi od marszałka Piusudsikjiego". 
W  świetle prawdy zdanie to brzmieć winno od- 

•wrofme:
— Stała sie rzecz charakterystyczna. Najważ

niejszą zdaniem sanacji, sprawę wojskową za
przepaścił antysemityzm sanacyjny, który uwa
żał interes reakcji za ważniejszy od sprawy o- 
brony państwa.

Oczywiście, że dopóki sanacja stoi na grun
cie skrajnego antysemiityzjmu, utrudnia to nietyi 
ko .,wielkie1, lecz i „wszelkie" porozumienie z 
Żydami.

(b )

Z  T E & T B U  Ł I T E P f l T U R Y  I  S Z T O K I

— JESZCZE 4 W Y S T Ę P Y  „A Z A Z E LU ". W o
bec ogromnego powodzenia jakiem się cieszą 
przedstawienia „A zaze lu ’ udało się dyrekcji „K ra 
kowskiego Teatru Żydowskiego’* przedłużyć go
ścinę wybitnych artystów — na czele Ola Lilith, 
W. Godik, J. Strugać/.. N. Syburcewn. M. Pol.a- 
siński, J. Zucanowicz, Ben Dow i inni. W  sobotę 
premjera nowego świetnego programu pt „Me
sjasz idziei‘‘ Dziś we czwartek teatr zamknięty.

— Z TE ATR U  TM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś’ w 
czwartek wesoła komodja ..Muszka", w której pp. 
Łozińska i Leliwa odnieśli wybitny sukces. W  
piątek po cenach popularnych „Niespodzianka" 
Rostworowskiego, zapełniająca zawszę po brzegi 
widownię, w  głównych rolach pp. Ilałacińska i 
Nowakowski W  sobotę premjera „Cienia’* Nicco- 
demi‘e>go. Sztuka ta. której premjera odbyła się 
w  Mcdjołanie w r. 1915. w Paryża zaś w  ubie
głym roku, utrzymuje się stałe na repertuarze 
największych scen włoskich i europejskich, da
jąc pole popisu najświetniejszym tragikom jak 
Inna Grammatiea, Yera Vergani. Maria Melato 
i inne. U nas rolę Berty wykona p. Jaroszewska 
w  otoczeniu pp. Ankwicz. Grolickiego, Krasno- 
wieckiego, Kułakowskiego i innych. Reżyseruje 
p. Star ska.

— T E A T R  REW.TI „GONG" (R AJSK A  12). W czo 
rajsza premjera „W yrw icz w „Gongu1* spotkała 
się z gorącem przyjęciem rozbawionej widowni. 
Publiczność baw iła się świetnie i oklaskiwała 
entuzjastycznie wszystkie numery programu, a 
zwłaszcza znakomitego humorystę Leon,? W yr- 
wicza w  nowym repertuarze. Dziś 2 przedstawie
nia o  7 i 9-tej.

— EM ANUEL FEUERM ANN, obok Casalsa nai 
wybitniejszy wiolonczelista współczesny, wystąpi

i samorządowych, bojkotowanie ich —  to wła
śnie stanowi przeciwieństwo pozytywnego 
ustosunkowania się do problemu nędzy żydow
skiej. Nie mówiąc już naturalnie o polityce fis
kalnej rządu, która jest wogóle rujnującą dla 
stanu kupieckiego, a przedewszystkiem dla 
Żydów, stanowiących niestety większość tego 
stanu.

Nieszczęścia ludzkiego nie należy z pewno
ścią wykorzystywać jako argumentu w jakiej
kolwiek walce lub jakichkolwiek sporach. Ale 
samobójstwa kupców żydowskich —  zjawisko 
wogóle nigdy dotąd nie spotykane w dziejach 
żydowskich —  są objawem zbyt ciężkim i zbyt 
poważnym, ażeby wolno nam było zadowolić 
się zdawkowem zarejestrowaniem tych straszli 
wie smutnych zdarzeń i przechodzić nad niemi 
obojętnie do porządku dziennego. (b)

w Krakowie z jedynym koncertem w  sobotę, 23 
bm. w Starym Teatrze. Fe-ucrma-nn pamiętny na
szej publiczności jako fenomenalne, cudowne dzie 
cko w linjlepszcmt ego słowa znaczeniu, należy* 
ciziś nie tylko do najsłynniejszych wirtuozów w io  
lonczclowyr.il. ale i do najgłębszych muzyków i 
odtwórców dzieł klasycznych i współczesnych. 
Program  koncertu o wysokiej warlości muzycznej 
obejmuje obok suity Bacha. Sonatę Beethoyena, 
i oncert Saint-Sacnsa oraz W ariacje Czajkowskie- 

W  koncercie współdziała także znana płu- 
n i sika Janina Famiiicr- Hepnerowa.

— KONCERT ADY SAR I W  K R A K O W IE  ow
będzie się w drugiej połowie kwietnia. Dzień ko u 
iir lu  zostanie ustalany w pierwszych dniach
kwietnia.

R K P Ę R T U a P T E A T R Ó W ' K R A K O W S K IC H  
K R AK O W SK I TE A TR  ŻYDOW SKI

Czwartek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Mesjasz idzie!’* (premjera —  występ 

„Azazelu ")

TE ATR  IM. JU L IU S Z A  SŁOW ACKIEGO
Cz \va r t ek * .. Muszik a * ‘.
Piątek: „Niespodzianka’* (przedsł. popularne — 

ceny zniżone)

TE ATR  REW JO W Y „GONG" (U L . R A JSK A )
Czwartek: „W yrw icz  w  '„Gongu"
Piątek: „W yrw icz w „Gongu” .

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W

B A G ATE LA : .Ramona" (Dolores deJ R io).
CORSO: „Igrzysko namiętności’* w  ix>li gł. Do

lores Del R io
NOWOŚCI: „Szkarłatne róże i Czerwone usta” .
SZTUKA: „Grobowiec pięknej miłości’ .
UCIECHA: „Przygody brygadjera Gerarda”.
W A N D A : „Gentleman-włamywacz".
W A R S ZA W A : „W  pogoni z>a narzeczoną”.

ZE ZJEDNOCZENIA KO BIET ŻYDOW SKICH
Dziś w e  c zw a r te k  o godz. 7 w iec z . w  lokailu Ry
nek gł. 29, I. p. w y g ło s i  o d c zy t p. Róża Horowi- 
tzowa n. t.: „D ą żen ia  i  w a łk i  s jon izm u  po ś m ie rc i 
Her zła” .

— PLENARNE ZEBRANIE CZŁONKÓW STOW. 
„PRZEDŚWIT-HASZACHAR” odbędzie sćę dzisiaj o 
godz. 8 wiecz. w łokaJu związkowym z referatem 
zbiorowym kol. mgr. W eknbergera  i Hecht-a.

ZE ZWIĄZKU ŻYD. INWALIDÓW, WDÓW I 
SIERÓT WOJENNYCH. WaiLne Zgrom ad źem e miej
scowy oh związków odbędą się w  niedzielę 24 bm.: 
w Przemyślu o gode- 10 przedpoł. w saK kabało 
pnzywspółiudziale prezesa zarządu głównego p. Bu
chnera, w  Rzeszowie o godz. 3 popoł. w  sałl loałia*0 
przy wspókutoSaJe wiceprezesa zarządu gióiwne*® P- 
Dre L. SchertoodUs
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HERMAN REICH
PRZEMYSŁOWIEC

przelawszy lal 74 po długich a cigikldi cierpieniach 
zmarł dnia 19 b. m. w Bielsku.

W yprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ulicy Krasińskiego L. 2a 
w Bielsku na miejsce wiecznego spoczynku nasfapi dziś we czwartek 
21-go marca 1929 roku o godz. 2-ej popołudniu, o czem zawiadamia 
pogrąiona w głębokim żalu

Rędzina.

Bielsko — .Kraków -7 W ilkowice — M or.-O strawa.

Przegląd gospodarczy
P. Dewey pozostaje na swens 

stanowisku
W  związku z pogłoskami, które ukazały się w 

prasie zagranicznej o  ma jącem nastąpić odwoła
niu doradcy finansowego rządu polskiego, p. De- 
weva, dowiadujemy się, iż wiadomości te pozba
wione są jakichkolwiek realnych podstaw. P o 
między sekretarzem finansów przy rządzie S-t. 
7 jednoczonych i p. Deweyem panuje całkowi la 
zgodność poglądów co do prac doradcy finanso
w ego rządu polskiego.

Dowiercenie szybów
Tow arzystw o naftowe „Galicja‘‘ uzyskało w 

końcu stycznia nr. przy dalszem wierceniu szybu 
„Horodyszcze IX '1, w Mraźnicy zwiększenie w y 
twórczości ropy do G ton na dobę. W ytwórczość 
ropy w  szybie „Sidmey" w  Borysławiu, należącego 
do koncernu „Małopolska", zwiększyła się do 10 
i pól tony na dobo. Ten sam koncern dowiercił 
szyb „Dąbrowa 45" w  Bibkowie (okręg Stanisła
wów ), uzyskując w  głębokości 711 metrów w y
twórczość ropy w  wysokości 8,8 ton na dobę i 1,3 
metr. sześć, gazu na minutę. Towarzystwo „Gazo- 
lina1' dowierciła szyb „W ładysław  I1' W Dasza- 
wie, uzyskując wytwórczość gazu w  wysokości 
około 120 metr. sześć, na minutę. Sp. Akc. „Stan
dard- Nobel11 uzyskała zwiększenie wytwórczości 
w  szybie „Standard 11“ w  Mraźnicy w  głębokości 
1,484 metry do 29 ton ropy na dobę. T ow  Naftowe 
„Segil" uzyskało w szybie „Raiuł I ‘l w  Majdanie 
("okręg Stanisławów) wytwórczość ropy w  wyso
kości 5 ton na dobę. Tow . „Lim anowa11 uzyskało 
w  szybie „Joffre V '1 w  Mraźnicy w głębokość: 
1,453,6 metrów wytwórczość ropy w wysokości 
120 ton na dobę przy równoczesnej wytwórczości 
gazu w wysokości 40 metr sześć, na minutę. W y 
twórczość ropy W szybie „Union V l “  w Mraźnicy. 
należącego również do Tow. „Limanowa1' zwię- 
kszyła się w  początkach lutego br. do 19 ton na 
dobę.

GAZOCIĄG D ASZAW A—‘•LWÓW.

Wojewódzka komisja we Lw ow ie  zatwierdziła 
plan baidowy gazociągu z Daszawy do Lwowa 
Gazociąg ten, którego budowa ukończona ma być 
W jesioni br , wynosić będzie 70 kim i ułożony bę
dzie wzdłuż szosy Stryj -Mikołajów, następnie diro 
gamł do Pustomyt, w  dalszym zaś cią-

i gr przez Nawarję, Sokolniki do r o g a c i Gródec
kiej i wzdłuż toiu kolejowego do PersenkóWki. 
Sp. Akcyjna „Gazołina", l^tóra ma przeprowadzić 
gazociąg, toczy obecnie pertraktacje z gminą m. 
Lw ow a o  dostawę gazu ziemnego do gazowni 
m iejskiej ,

 O-----
C ZTE R Y  NOWE SĄD Y PRAC Y. W  najbliższym 

czasie ogłoszone zostaną rozporządzenia ministe- 
rjałno o  ustanowieniu sądów pracy w Częstocho
wie, Chrzanowie, Lublinie i Radomiu. Sąd pracy 
w Lublinie ma rozpocząć swe czynności z dniem 
15 marca br., w Radomiu i Częstochowie z dniem 
1 czerwca br., w Chrzanowie z dniem 1 sierpnia 
b. r.

Z N IŻ K A  CEN W Ę G LA  NIEMIECKIEGO. Dzień
nikł wiedeńskie donoszą, że niemieckie kopalnie 
węgla w okręgu Ruhry znacznie obniżyły ceny 
węgla i oświadczyły gotowość wysyłki do Austrji. 
Zniżka ta wynosi 30 proc. tak, że obecnie węgiel 
z okręgu Ruhry jest o  10 proc tańszy od węgla
górnośląskiego.

B ILANS AUSTRJACK1EGO BANKU  NARO
DOWEGO. Bilans Austrj-aiCkiego Banku Narodo
wego za rok ubiegły wykazuje zysik netto w  su
mie 17,7 miljona szylingów. Zapasy złota, posia
danego przez Bank, wzrosły w  roku ubiegłym do 
sumy 108,7 miljona szylingów (84,4 w  r 1927), o- 
bieg banknotów wynosił 1 miljard 67,4 miljona 
szylingów.

RUMUNJA REGULUJE W SZYSTK IE  SWE 
DŁUGI PR YW A TN E . Rumuńskie ministerjum f i
nansów postanowiło po otrzymaniu od wszyst
kich innych ministerstw, oraz od zarządu kolei 
wykazu długów przystąpić od 15 marca br. do re
gulowania tych sum. Ogólna suma długów prywa- 
trych ma wynosić około 5 m iljardów lei. Długi, co 
do których wysokości i płatności niema wątpli
wości, będą regulowane w  całości, inne zaś do 
wysokości narazić 75 proc. Regulacja długów bę
dzie się odbywała bez względu na ich charakter — 
krajowych czy też zagranicznych zobowiązań

KONCENTRACJA W  BANKOW OŚCI AM ERY
KAŃSKIEJ. W  kołach W allstreet nowojorskiej 

I twierdzą, iż między Central Union Trust Co. a Ha- 
1 r.over Nationalbank nastąpi fuzja Nowy koncern 
; bankowy będzie rozporządzał kapitałem w wy 

sotości 722 miljonów dolarów.

Program stacyj radjofonicznycł.
Czwartek, dnia 20 marca.

Kraków (314*1). 11*56: Transmisja sy*na*u ozasa, 
hejnał, komunikat lotnśazo-rneteorok>®ictzmy. 12*10:'
Transmisja odczytu i koncertu z FiiłhaTimonji wamszti 

: wsikiiej: diLa młodzieży szkolnej. 14*50: Komumfeaty* 
j 15*10 i 15‘35: Odczyty dla matuinzystów. 16*15: Aa- 
j d.vcja,dlla młodzieży: „WliaBcie manewry" z  -Ktabtt 
i PldtowAcfca** Dickensa, radjof. Lema Zelwerowicz, w  
| wykonaniu artystów Tea-tai miejskiega 17: Poga- 
| damka dlla pań: Da. Fryderyk: Ameóseo: .JCosraety- 
i ha“ . 17*25: Odczyt: „Problem uczuciowy ł sawtoc®* 

i:y 'w liiiryco Komopniickitej11, wygi. p. Jan PfetezyckŁ, 
17‘55: Koncert popołudniowy z Wanstzaiwy. 18*50: 
Rozmaitości. 19T0. Leteja a-itgAetelk]ie®o. 19̂ 56: Sy
gnał czasu-, hejinal, komrufniitkaity. 20*15: Koaccit w ie
czorny (arje i pieśni). 21*35: Audycja ikenacka z 
na. 22‘30: Muzyka taneczna z restauracji „P*vSSo®“ ,

Warszawa (1336*7). 12*30: Koncert sakoitty z  HU 
hannioiiijii warszawsueiej (w  programie asóe I fsasmOH 
ty oiper). 17‘55: Komcemt kameralny (lowarte*r smy- 
oaicoiwe Bocclieininłego i Brahmsa).

Wilno (455‘9). 20: Koncert chóru rełigijaegt Wiel
kiej Synagogi w Wilnie, pod kiamunid-am Akńwy Dor- 
rnasizikfina. W  programie: 1) Mizanor sak- rhararitsw. 
2) Guir Izrael, 3) BecesjŚ Iznaeł, muz. Jóee4a Roeen- 
blatoa, 4) W eaf bu bojo misekawesi —  ront. J. Reu 
senfelatta, 5) Alleluja — muzyka Lewandowskie*©.

Praga (343*2). 19'30 Koocemt symłooicany F Ł mw* 
moraji czeskiej

Wiedeń (519*9). 20: Koncert wiedeńskiej orkiestry 
sytnf-ottiiiczaej (w  programie między km. V. sytnf. Be* 
thovena).
a— — — — ^ g a g

Hasło pełniejszych kształtów 
zaczyna wchodzić w życie...

Piękne dziewczęta paryskie, spełniające po ma
gazynach rolę manekinów, znalazły się nagle w, 
ciężkiej opresji. Oto wypow iada się im masowo 
służbę, ponieważ są za chude. Hasło pełniejszych 
kształtów nie pozostało bowiem czczym frazesem, 
lecz ooraz bardziej wchodzi w  życie. W łaściciele 
magazynów postawili dziewczętom- manekinom 
ultimatum, by do określonego terminu stały się 
pełniejszemi, zachowując jednakowoż pnzytem 
swoją wysmukłość liaji. A le widocznie o  w iele 
łatwiej jest zeszczupleć, niż nabrać trochę ciała. 
Ultimatum więc przeszło, a manekiny pozostały, 
nadal chude. W łaściciele magazynów jednakowoż 
mc żartowali, lecz wypow iedzieli im posadę. Doj
dzie najprawdopodobniej do masowych procesów, 
gdyż manekiny maju swój związek zawodowy i 
będą się broniły przed sądami.
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C O R B H T T  A S I 1 B Y
(Perwsza sekretarka Międzynar. Organ Kobiet)

Kobieta w polityce międzynarodowe;
W dwiMlziesLudziewięeiu państwach kobiety ko

rzystają z prawa wyborczego do ciał ustawodaw
czych, przyezem w  dwudziestusześciu państwach 
obowiązują w  stosunku do kobiet te same przepi
sy ordynacji wyborczej, co i w stosunku do męż 
czyzn.

Na ósmem posiedzeniu L ig i Narodów w obra
dach instytucji tej brało udział dziewięć kobiet.
•Podfcc eślić wypada, ze z ioku na rok rośnie liczba 
kubiet ża row i o  w szeregach doradców technicz
nych, jak. i wśród ich zastępców. Zazwyczaj dele
gowane są kobiety d-" piątej komisji, zajmującej 
się problemami soej il i-arai i humanltarneni, uwa
ża, nemi niejako za specjalność kobiet Ostatnio mo
żna edinak obserwowsć stale wzmagający się u- 
dział ‘kobiet również w  pracach innych komisyj, 1 na swiecie, zrobiło w ostatnich latach 
•które dotycliczas traktowane były, jako domeny 
mężczyzn.

K iedy niedawno na posiedzeniu czwartej komi
sji (dła spraw Lamusowych) zjaw iła się pani Moss 
z Anstraijii, pi ezes komisji w  naj wyższe m zdziw ie
niu zw rócił się do niej z nprzejmem zapytaniem: 

szamowma pani nie zmyliła się przypadkowo 
W  „umerze lokalu?'1 Pan prezes nie mógł bowiem 
istotnie zrozumieć, w  jaki sposób kobieta dostała 
się do komisji, która tak mało ma wspólnego ze 
sprawami „kobiecemi11 i był święcie przekonany, 
że chodzi tu o  zwykłe reieporczumienie. Ale pani 
Moss nie jest jedyną kobietą, zasiadającą w  ko
misjach polityozmych; tak na przykład w  komisji

Iriandja, która pierwszą kot).etę wysiała do pur- 
i lamentu jeszcze przed Bryianją w  ogółem od lego 

cza su w  parlamencie -irlandzkim zasiadało 9 k-o- 
j biot) ma obecnie jedną tylko posałnkę Jedna ko

bieta zasiada również w parlamencie prowincji 
Six Go-unty. W  Stanach /jednoczonych Ameryki 

I północnej, gdzie kobiety korzystają, jak wiadomo: 
j z pełnego równoupraw, : i i«, wybieranie kobiet 
j do ciał ustawodawczych najeży do rzadkości, 
i \V parlamencie Rzeszy niemieckiej, która w  sto- 
j surku do swych obywatelek jest absolutnie szcze

ra, zasiada zazwyczaj 30— !0 posłanek. W  dziele 
i równouprawnienia kobi-t w Niemczech, kló.-c slo- 
I sunkowo nied-awio jeszcze należały pod tym w/.glę 

dem do jednego z najbardziej reakcyjnych państw j
olbrzymi-.

postępy. Niemcy prześcignęły nawet Wielką 3ry- 
tanję, zaprowadzając w większych, miastach poli
cję kobiecą. Kobiety w  republice niemieckiej ko
rzystają w  całej pełni ze wszystkich praw we 
wszystkich bez wyjąLku dziedzinach życia publicz
nego. Na mocy obowiązujących ustaw- nic mogą 
być kobiety w  Niemczech usuwane z zajmowanych !

wojennych produkcji narodowej' Finlandji.
W  państwach, powstałych po wojnie na gruzach 

stary cli moonrchij europejskich, zdobyły sobie 
kobiety równouprawnienie dosłownie w  ciągu no
cy jednej. Był to jak gdy by wyraz wdzięczności Zc 
slrony ludności męskiej dla pełnych poświięcemu. 
akcyj kobiet w  czasie walk o niepodległość id  
ojczyzn.

Miissolini przyznał niedawno kobictorii włoskim 
prawo wyborcze do gmin, ale wkrótce potem 
zniósł wybory gminne. Mężczyżm i kobiety ko
rzystają zatem we Włoszech z tych samych praw, 
łydko wybierać mc mogą ani jedni, ani drogie. 
Prawo wyiborcze do gmin przyznane zostało osta
tnio również kobietom hiszpańskim, które wysłały 
niedawno do rady miejskiej miasta Madrytu 16 
swych przedstawicielek.

W  ostatnich czasach otrzymały kobiety prawo 
W y b o r c z o  również w jednym stanie Argentyny iw  
Brazylii. Stosunki w Afryce południowej, pod-ot 
nie, jak i w  Kanadzie, pozostawiają jeszcze w iele 
do życzenia. Wszędzie lam. gdzie przeważa żyw io ł 
francuski kobiety, pozbawione są prawa wyborcze 
go do gmin nawet wtedy, kredy korzystają z pia- 
\va wyborczego do sejmu federalnego. Naogół w  
Afryce bardzo ujemnie na sprawę równouprawnie 
tria politycznego kobiet wpływa problem metysów 
Nic mniej jednak w  niektórycn prowincjach (np. 
v\ Rodezji-: kobiety korzystają z. powszechnego

stanowisk, skoro wychodzą za mąż. gdyż niałżeń- j prawa wyborczego zarówno czynnego, jak i bier- 
slwo jest sprawą osobistą danej urzędniczki. a j nego.
rząd d o  spraw pry w a-tnyen swych urzędników ża
dną miarą mieszać się nic może 1 pod tym więc

Kobieta zdobywa coraz mocniejsze pozycje, jako 
czynnik współpracy międzynarodowej, a dla-tego

względem Niemcy wyprzedziły wszystkie inne pań j należy ją traktować z. pełną i należną powagą 
siwa kulturalne. | Polem działania kobiety jest cały świat Przede-

W  Finlandii, gdzie wojna i rewolucja wyrządzi- j wszyslkmm kobieta musi brać udział w  obecnej
Mandatowej L ig i reae.-entKą spraw ustawowych [ ly  dość wielkie szkody, kobiety zrzeszyły się w i w ielkiej nracy na rzecz pokoju. Bierności w  tej 
jest przedstawicielka Szwecji, pani Bugge- Wic.h- 
eeł.

W  komisji dla współpracy umysłowej, posiada
jącej swą stałą siedzibę w  Paryżu, zasiadają dwie 
kobiety, a mianowicie: wybitna, uc/.ona. pani dr 
Bonnewie i  znakomita Polska, pani Curie Skłodo
wska

T e  państwa, które posiadają silnie organizacje 
kobiet, — w 'których kobiety korzystają z pełnego 
równouprawnienia, chętnie mianują kobiety człon- 
kami swych delegaicyj. Rządy tych państw nato
miast, gdzie w  tym kierunku panuje jeszcze swego

związkach „Matha“, które rozwinęły ożywioną j sprawie tolerować nie można, trzeba tir rozwinąć 
działalność na rzecz odbudowy ojczyzny. Akcji , d zda a łln ość bardzo ożywioną i pełną energii, a za- 
zw iązków tych przypisać należy w w ielkiej mie- sajki ta obowiązywać musi nie tytko mężczyzn, 
rzc fakt wielokrotnego podniesieniu w  latach po i lecz w  równej mierze i kobiety

 oSo--------

Z kroniki kobiecej w Palestynie
MESZEK EAGAROL.

W  związku z przygotowaniami przedsięwzięte- 
m i  do założenia gospodarstwa dla 120 robotnic w 

rodzaju wstecznictwo, nadal rolą kobiet w  życiu j Mess- Zioimk (jednej z najstarszych kolon i j w Paj
publicznem i międzyn-a-rodowem ignorują.

Sekretariat L ig i Narodów jest w  stosunku do 
kobiet też poniekąd reakcyjny, trzymając się 
wciąż jeszcze staromodnych tradycyj dyplomaty
cznych, -które uznają pracę kobiet jedynie w cha
rakterze słenołyipistek i maszynistek. Karjera dy
plomatyczno- konsularna również jesl dla kobiet 
wciąż jeszcze niedostępna, co na tern szczególniej
szą zasługuje uwagę, że według powszechnie pa
nującego poglądu kobiety przez wzgląd na swe 
Wrodzone zdolności językowe i  ogładę towarzy
ską do zawodu tego bardzo by się dobrze nadawa
ły. Zresztą i tutaj zrobiono po wojnie początek; 
niektóre państwa nowopowstałe, dalej Stany Zje
dnoczone i Rosja sowiecka zasadniczo dopuszcza
ją już kobiety na odpowiedzialne stanowiska w  
służbie dyplomatyczno- konsularnej.

P rzy  omawianiu roli kobiet wdzisiejszem  życiu 
politycz.nem poszczególnych pnńslw na pierwszem 
miejscu wymienić należv Hollandję. Małe to pań
stewko ma 15 posłanek i królową, która rządzi zu
pełnie samodzielnie. .Tuż ten fakt sprawia, że wa
runki udzWii kobiet w życiu nublicznern są nie- 
ewykle pomyślno, gdyż królowa bardzo chętnie 
popiera wszelka inicjatywę, zmierzającą do do- 
puszcz inia kobiet na te nawet stanowiska, do któ
rych dostęp lu-T dla nich dotychczas zamknięty.

O ile byłm v chcieli nakreślić djaaram udziału 
fco-bi el w  życiu publieswiem poszczególnych państw 
to naiwyższv jego punkt przypadłby państwom 
skandynawskim. Państwa skandynawskie, jako 
pierwsze w Lumpie, już przed laty przyz,nalv ko
bietom czynne i bierno brawo wyborcze VV Szwe
cji. Norwegii i Danii kobiety już od dłuższego cza
su korzysta Ta 7. Dolnego równouprawn ienia, a ko
deks małżeński Szwecji slużvć może. iako wzór 
wszystkim kulturalnym państwom na świecie

Bryfani-. mą w  swym parlamencie 7 kobiet: trzy
r e fę -  ,|!f> par!je pracy, cztery wchodzą do 1-
zby z zamienia stronnictwa konserwatywnego.

testy nie), której budżet za twierdz on y>“ został na o- 
atntnim Zjedzie W. I. Z. O. w  Berlinie, wyjechała 
Iow. Ada Fiszman, członkini rady robotnic w  Pa 
lestynie, do Anglji, celem zaznajomienia s.ię z roż
nem i systemami w kierownictwie gospodarstwem 
wojskiem.

Do „Meszek- Hagadol“ ( bak, się n-aizywa to no 
we gospodarstwo) wprowadzone .lOsta-ną różne u- 
doskonałenia techniczno- gospodarcze. Duży za
sób sił wykwalifikowanych jest konieczny.

To w  Ada Fiszman odwiedzi szereg szkól zawo
dowo- gospodarczych. Po jej powrocie dc kraju, 
po n-ajDliższym kongresie W. T. Z. O. rozpocznie 
się praca w  tej fermie.

Dzieło to wyw ołało duże zainteresowanie w  Pa- 
| lestynie. Keren Kajemet oddał tej fermie do dy

spozycji 500 dunamów ziemi, a oddział W. T. 7. O. 
w  Rumunji zobowiązał się dostarczyć 21.000 1'un- 

] lów palestyńskich w  cidgu trzech lat.

i PO W ITA N IE  N O W O PR ZYB YŁYC H  C IIALU CEK
j Z ramienia światowej organizacji kobiet żydów- 
I skich „W iz o - urządzono niedawno skromne przy- 
| jęcie na cześć chalueek piątej atiji — w uczelni 

szkoły gospodarskiej w  Te] Aw iw . Przybyłe po 
witane zostały przez zarząd szkoły, towarzyszk 
organizacji „W izo -1 i uczenice. Zebranie, które

zamieniło się w  przyjazną pogadankę, przebiegło 
serdecznie i swobodnie, wśród śpiewów palestyń
skich i tańców „llocah1

POSIEDZENIE KOM. CENTR. ORG. KOBIET 
ŻYD. W  PALE STYN IE .

W Teł A w iw  odbyło siSposiedzeuie Komitetu 
Centr. II. N. I., na którein omawiano sprawy cen
tralizacji aikoji dziecięcej stworzenia LUj prze
mysłu domowego, założenie komitetu propagandy 
krajowej zmian w  miesięczniku „Haiszah" oraz 
wysłanie delegiatek na kongres. Koniereńcj-a oma
wiała propozycje śv iatowej organizacji k-obiet 
żydowskich w  kwestji stworzenia „oóuinóiiu'f, t. j. 
przedstawicielstwa wszystkich orgamizacyj kooie- 
cych w  Palestynie jaiko instytucji pośredniczącej 
między organizacjami i centrum całej organizacji 
światowej.

W iele uwagi poświęcono kwestj' systematyza
cji opieki społecznej w  kraju. Uchwalono praco
wać wspólnie ze wszystkiemi organizacjami w  
kraju zajmująceibi S ię  opieką społeczną.

20-LRCJK IS TN IE N IA  T E L  AW IW U .
W  okresie święta „Pesacli planowana jest w y

stawa w Teł A w iw  z okazji dwudziestolecia, w 
której udział weźmie również organizacja kobiet 
palestyńskich. Wystawi się tam przemysł „Szani1. 
dj-agramy i lotografje z działalności społecznej 
organizacji zwłaszcza z ogródków dziecięcymi, 
poradni dla matek, żłóbków itd.

Do wszystkich gruc „Wiza* 
zach. Małopolski i Śląska

Na ostatniej konferencji naśzej du. 18 listopada 
ub r. zapadła uchwala obowiązująca pojedyncze 
8* u-Py „W iza" do poczynienia w jaknajkrótszym 
czasie kon.iecznych starań celem uskutecznienia 
zapisu do Złotej Księgi Z. F. N.

W  związku z zainicjonowaną przez dyrekcję 
7. F. N. Znchpdnicj Małopolski i śląska akcję pu- 
rymową, wzywa się wszystkie grupy „Wiza“ do

-ogo-
zrcalizowania powyższej uchwały.

Żydowski Fundusz Narodowy służy do w yzw o
lenia ziemi palestyńskiej i zapewnieni? temsr.n u 
7x1 1 owych podstaw dla racjonalnej odbudowy ży
dowskiej siedziby narodowej. W  staiamacn o -k o - 

ło  osiągnięcia tego' Szczytnego celu i.ię powinno 
również braknąć żydowskiej kobiety a w  szcze
gólności uświadomionych członkiń orgaiuz „W i
zo".

Centrala „WIJbA" dla Zachodniej Małopolski 
i śląska w i aakoi i<
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Dancing „Wiza** w Krakowie
„W izo '' krakowskie wystąpiło w <Iniu 9 bin. po 

pierwszy z własna publiczna zabawa i lrzepa 
Przyznać, że debiul powiódł się znakomicie. Już 
^aw-ao nie bawiono się lak wesoło i pogodnie, 
Ws-rod tak sympatycznego i tiiilego nastroju. A le  
bc też ruchliwy i pełen oryginalny eh jioniyslów 
komitet zabawowy z przewoduiczącą ,,W iza' p. 
S&sskittdową na czele przygotowali odpowiednie 
tto dla tego nastroju. Sala Bobińskiego pizeniie- 

się w  pięknie udekorowany bar z lieznenn 
t*9iiŁauti i malowniczo udekorowaucnii lożami, 
^W ietlony barwnemi lampkami i lampionami. Dla 
jjMnie zgromadzonej publiczności przygotował 
Aotnitet różine interesujące atrakcje, z których naj 
Równiejszą i najpiękniejszą były produkcje tune- 
**0® uroczej artystki p. Clair de Lyss, wykonane 
^  oryginalny d i kostjumach przy oświetleniu re- 
Hektoi a Zabawa, która przeciągnęła się do rana, 
Wttostawiła po sobie miic wrażenie pod każdym 
Ugięciem udanej imprezy.

^ i l lP O M O S C g  Z Y S O W S K IS

Depesze Egzekutywy S onskie 
i iydostwa angielskiego do 

prot Einsteina
L o n d y n  (Ż A T ) W  związku z  50-leeicm uro 

^ in  prof. A lberta Einsteina wszechśw iatowa 
eSzekutywa sjonistyczna wysłała do w ie lk iego 
lż o n e g o  depeszę treści następującej: „Egzeku  
*Vwa sjonistyczna przesyła  Panu najgorętsze 
życzenia i w yraża  nadzieję, że przez długie la- 
** będzie Pan kontynuował swą cenna, pracę 
Q!a dobra żydostw a i w ied zy  ludzkiej.

Naczelny rabin A nglji dr. H ertz nadesłał ju
bilatowi depesze, która zaw iera werset „Baruch 
^enalan  mechochmato lebasar wedam “  i za
kończona jest życzen iem  „ad  niea weesrim  sza- 
na“.

Juljusz Kosenwald —  członkiem 
komisji rządowej

W a s z y n g t o n  (Ż A T ) Znany chicagowski 
1 antrop i finansista żydow ski Juljusz Rosen- 
v̂dld w ezw any został przez prezydenta Hoove- 
fa tlo W aszyngtonu. W ezw an ie  to pozostaje w 
^ ig zk u  z nominacją Rosenwalda ,na członka 
” Ląw Enforccment Comniission“ , jednej z naj- 
^ żn ie js z y c h  kom isyj rządu Stanów Zjednoczo 
nVch. Prezydent H oover jest zainteresowany 
^ odpowiednim  składzie komisji, stanowiącej 
podstawę poczynań prawnych rządu Stanów 
Jednoczonycli.

F A  IB O V  f i  M V  POLECA WYKW1N > U ,
*  Y  ™ *  JADALNIE, SYPIALNIE

«*><£a z y n  N E B L i  Mfc SPŁATY

Już został otwarty

BUFET i RESTAURACJA ZDZISŁAW A BOGDA NiEGO
K R A K Ó W , ULICA SZE W SK A  L. 14. —  TE LE FO N  N r. 375S.

Kuchnia .smaczna i zdrow a w yd a je  obiady i kolacje. Bufet zaopatrzony w  zimne i go-rąee 
przekąski. —  P rz y  nadohodząCych Sw iętacli poleca: wódki, piwa żyw ieck ie  i plbiiiióiisisic. ory 
ginuhi-y porter auigielski „Bass“ . o raz w  ima kra jow e . zagra-il.icz.ne.

Jako znany ulugoletmi b. współwłaściciel Restauracji „S T A R Y  T E A T R " starać się bgdę za- 
do'W-0 'iuić najwybredniejsze wym agania IJ. T . Publiczności. Z  poważaniem
624x Zdzisław Boguani.

u le  sit l i l i i  i i i  i
otrzymata SySko fack©ws robs^rsicy

W  kołach robotniczych Pa lestyny  panuje osta 
tnio silne poruszenie w  zw iązku z rychłem  roz
poczęciem  budowy portu w  H ajfie . R ząd pale
styński ogłosił bowiem w  ostatnim czasie dwa 
doniosłe oświadczenia. P ierw sze z nich zaw iera 
wiadom ość, że budowa portu w  H ajfie , której 
termin już tylokrotn ie ustalano, rozpocznie się 
defin ityw nie w  pierw szych dniach m aja b. r. 
i że  rząd palestyński w e w łasnym zarządzie 
bedeiz k ierował pracą w  porcie. Ostatnia decy
zja została powzięta w wyniku protestów przed 

i siębiorstw  amerykańskich, francuskich i w lo- 
j skich przeciw ko przydzielen iu  pracy w  porcie 

bez konkursu prywatnemu przedsiębiorstwu an 
gielskiemu.

W  związku z rozpoczęciem  budowy, portu w  
H.aifie powstaie znowu kwestia zatrudnienia 
robotników żydowskich. Aktnahiem sta.ie się 
pytanie, ile robotników żydowskich zna idzie za 
trudnienie p rzy  budowie portu i jaka płacę 
otrzym aia ci robotnicy. Jak w iadom o bowiem, 
robotnik żydowski nie m oże zadowołnić się tak 

I niska płaca, taka pobiera robotnik arabski, 
i Rzad natomiast nie chce. czy, tak tw ierdzi, nie 
I m oże dostosować swego budżetu do w ym ogów  

robtriika żydow skiego. R ozstrzygn iecie  jest 
| przeto trudne. Jak słychać, rzad nnlestyński za 

m ierzą problem nracy żydow sk iej p rzy budo
wie portu w  H ajfie  uregulować w ten sposób 
że zatrudni w yłączn ie fachow ych robotn ików  
żydowskich, a w ięc p rzy  pracach betonow ych, 
techn icznych , inżynierskich , rzem ieśln iczych  
itd  O czyw iście  kw alifikow ani robotn icy  beda 

\ pobierali place wyższe. Naogół liczy  się. że 
| przy  budoY/ie portu w  H a ific  znajdzie zatrudnię 
I nie tylko kilkuset robotników żydowskich. N ic-

CENY FABRYCZNE
6. L U K C -E R

Kraków. Telef. 47ć2.
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Zaczarowany kra! miłości
P r z e k ła d  Jłl. K a n fe r a

(Ciąg

krótko i  węzłowa,to w  Brindisi zna,lazłem wre- 
s*cie inną kosztowną zwierzynę, tj owego legjoai- 

9. le ra z  jest portjerem w eze-skosłowuokim kon- 
' uhicie. w Erindisi. Tygodni trzeba było prawic że. 
'^ ik ow o  dokładnej roboty, by to wydostać. — a 
^ten i rezultat: nic. A  cóż, będzie •/, dyrektorem 

r°ssinannem? Jest to w każdym razie jedyna
Ĵ STiP̂ o  __1 * ____ i . . ...^ z e  nadzieja; wszak jest inteligentnym czło- 

~  a sdy mu wytłómaozę, ile od tego za- 
^  by sobie przynajmniej teraz, dodatkowo, o. 

Sc późno! całkiem wyraźnie przypomniał. — ktoW. WJTUŁUIC r. y i Ili11a J.
czy mi tej przysługi nie wyświadczy! 

środu'l° kó1, podpis! Do wszelkich uciekam się 
stw W! Jestem zdecydowany. Krzywoprzysię- 
k 0 Przeciwko krzywoprzysięstwu, o mój nieprze 
hao y krytYkn- mój profesorze! Ale, Solange. czy 

wdę pani przypuszcza, że odczuwam jako- 
rado.ść na samą myśl. że koniec jest tak i 

p j * - Całkiem poważnie mówię: To. Co teraz ' 
§^.e^ WaJn, jest tylko gorzkim osadem męskiego 
JśW ® 1 Carta — pełnym był puharem. Teraz wv- 

J a m  tylko ostatki, 
owalić wroga — to muszę, uprościć uprości-
a- __ tak samo ia.k on ze mną postąpił   bez

jySłeuu na rtelil.ntir-ić : sprawiedliwość, która 
Przeciek w uuu może być — to muszę chociażby

ze względu na siebie samego —  ale radość, sub
telność, zrozumienie życia — gdzie się one podzia
ły? Wszystko we mnie zamarło, co kiedyś było 
mi ważnem. A chociaż* bym sto razy In mol sobie 
nad leni głowę, pozostanę już jeleniem, przez ..Na 
rodowy teatr do fro-nłhuu przybitym 

Krzysztof mówił jeszcze przez kiolką chwilę, 
używając na wpół tylko zrozumiałych wyrażeń 
słów prywatnego użytku, „pragizm ów" Żeby go 
muchy pożarły — mruczał — i jeszcze inne nie
zwykłe, nieprzyjemne rzeczy. Na pewno i na duszy 
musiało mu być tak jak nn języku, posmak czegoś 
fałszywego, nieznośnego, ba, -niegodnego - -  ale 
ma się jakoś ochotę do tego 

Przez obie luki zaglądało blade niebo z drżę 
idem przechodzące z nocy w chłodny poranek — a 
na niem gwiazdy migotały tak słabo, że miało się 
wrażenie, że są lekko tylko przymocowano, tak 
leciutko, że zaraz spadną, że można je krawędzią 
rek: usunąć. Powierzchnia morza natomiast bar
dzo silna, bulgocąca nieprzyjemnemu malemi. męt 
no siwemi falami. Bolesna obojętność. Nie dająca 
spokoju, pozbawiona sensu. Nudne, zanadto hala 
śliwę fale słonych wód. jak w  greckiej pieśni 
Nigdzie na dalekich nieboskłonach ani śladu z,ie 
o ., Brzmi to jak liczman, żo się zbliża jakiś brzeg.

mniej organizacja robotnicza kontynuuje akcję 
u sfer rządowych za przyjęciem większej ilości 
robotników i za uzysKaniem nowych certyfika
tów. Bo nawet obecnie niema dostatecznej ilo
ści fachowych sil żydowskich w  Palestynie.

Palestynie potrzeba nowej 
imigracji

J e r o z o l i m a  (Ź A T ) W  Palestynie bawi 
obecnie w drodze do Londynu b. angielski ad
ministrator Transwalu (A fryka Południowa)! 
John Hofmayer, który sympatyzuje z ruchem 
sjonistycznym. Dygnitarz angielski powitany! 
został przez przedstawicieli egzekutywy sjuni- 
stycznej.

W  rozmowie z przedstawicielami prasy p. 
Hofmayer oświadczył, że podobnie jak A fry c « 
Południowej niezbędna jest Palestyna dła roz
woju gospodarczego kraju wzmożona imigracja 
czynnych zawodowo żywiołów.

Konieczność wzmożenia pracy 
dla Keren Ha esod

W pływ y Korcu Hajesuc w  lutym kr.

Centrala Keren Hajesod otrzymała w lutym 
b. r. 37.158 f. szt., w  tem z Ameryki 16,731, z 
Afryki południowej 4 tys., z Niemiesc 2.658, *  
Polski 2,200, z Bułgarii 1990, z Rumunji 1764. 
Charakterystyczne są w pływ y z Indyj 1351,. 
Egiptu 1321, Argentyny 995, Czechosłowacji 
974, Palestyny 947. Reszta przypada na mniej
sze skuipenia żydowskie. Najmniej zebrano na 

j W ęgrzech 20 f. szt. w Brazylji 19 f. szt. i w  Ma- 
j rokku 7 f. szt.
1 W  przeciągu pierwszych 5-ciu miesięcy b. r.
I (wedle rachuby żydowskiej) zebrano ogółem 

151.502 f. szt., a wedle ustalonego budżetu mi
nimalnego riależało zebrać 175 tys. Ten stan

Mówi się o tem, ale się w to nie wierzy. W  każ
dym razie na razie ani śladu.

Tw arz Krzysztofa nabrała wyrazu zmęczenia. 
Milczał, oglądał paznogcie, gryzł je. Dotychczas 
przynajmniej w  towarzystwie panował nad sobą.

„Mówiłeś pan oiiegdaj“, zaczęła Solange, wpra
wdzie zmęczona, ale wciąż jeszcze pełna dobrej 
woli, „powiedziałeś pan, że podejmujesz podróż 
morzem. bv bez przeszkód przeprowadzić dysku
sję 7. pewnym przyjacielem. Byłam pewną, że pan 
Bartę ma nn myśli Dzisiąj znowu opowiedziałeś 
pan, że  pan GarLa umarł. Czyż to nie inistyfika- 

:V-.ói kochany Kr./'rs/loiir l-rozila wskazuj:- 
rym palcem, a uśmiech m>il pokryć jej litość.

..Nic. innego miało:" i.n myśli, mć.wiar o r!vski;- 
sji‘ Nic starał *ię nawo!, by upo-spownę kłam
stwo ‘ Powstał, iiklo-ni! się. Oczy iofio się zainv- 
kaly. otwierały, powtórzyło >ię to kilka razv. juk 
gdyby był zupełnie wyczerpany. A le wtem jego 
niebiesko- siwe oczy szeioko ssę rozwarty : zaja
śniały zimnym, złym blaskiem ..Jak. iąncao -, ,.v 
jacieln A po krótkiem milczeniu wyciągnął >wiij 
zegarek, i z udn-r.em mrjgr/eeznicjsz.em nrzerażc- 
riem nie pozb-awio-nem ledwo dostrzegalnego od
cienia chytrośri: .Czwarta gc-iiz.ina na-rl ranem _
proszę o przebaczenie. Nie w : od z i:.! cm uawi 
r ;U już późno"

Z dużym naciskiem p-oJkr-śl 
jąc jednak przy len: Irhyt rze oczrum 
stępnie wedle wszelkich reguł Jo.ym 
cia nieco komika, na poleacl 
przez drwan ■ w syp a ł - ii:ilrc„. ,. 
jnkgdyhy Solange 
obudzić.

ze

woj ż.ai. mruga- 
— zagrał na- 
rzv«kiego ży

li o Przeszedł
p;

spała, jakgdyby j e j  n>  chciał 
fC. d n.Y
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jrzeczy odczuwa dotkliwie Egzekutywa pale
styńska. Centrala jerozolimska wzyw a przeto 
Wszystkie komitety Keren Hajesod do intenzyw 
nej pracy.

Przygotowania do kolonizacji
nrt * t * •
; r ł i n s  . o r « } a n  i

'Wielka. kolonizacja Arabów

Rzuci (raykićrdański ukończył przygotowania 
v. stępim f!o wielkiej, kolonizacji, jaka zamierza 
przeprowadzić na gruntach państwowych. Ko
loniści rekrutują się z pośród tak zw. Mugrabi, 
dawnych mieszkańców Tryppiisu, którzy po 
zdobyciu Trypoiisu przez W iochy wystuitrowa 
li do Syrji i Palestyny. Rząd transjordańsk! 
o cl c?: i ’ k.iiouujtUHi tym Jo dyspozycji obszar li
cząc.'' Mi! tys. dunairlow między Ammati i Dera 
Pa hardzi, dogodnycli warunkach. Osadnicy 
otrzymują zienrie w dzierżawę i są przez trzy 
lata uwolnieni cct podatków. Rząd obejmuje po
nadto oLronę kolonistów przed napadami Be- 
duinów i zaopatruje kolonje we wodę.

Wiadomość ta, którą podajmy za palestyńska 
„Ziónistische Korrespondenz", brzmi sensacyj
nie. Rząd transjordański, podlegający, jak w ia
domo, rządowi palestyńskiemu rozpoczyna ko
lonizację i to ludności zbliżonej do Arabów, a 
przytem na doskonałych warunkach. W  Przed- 
jordanji trzeba staczać walki o każdą możli
wość kolonizacji, a w Ammannie rozpoczyna 
się kolonizacja na wielką skalę!

W  B e s a r s b i ś  d a l e ;  a r fo d

Ki sz .  y n i o w .  Przedstawiciel Żydowskiej 
Agencji Telegraficznej zwiedził miejscowości w 
Besarab.,1, dotknięte kieską głodowa i stwier
dził rozpaczliwą sytuację ludności żydowskiej 
w szeregu miasteczek. W  Tatarbinic, licząccm 
450 rodzin, 200 rodzin ubiega się o pomoc spo
łeczną. W  tej liczbie 90 rodzin żydowskich 
utrzymuje się wyłącznie z bezpłatnego poży
wienia, dostarczanego przez komitet niesienia 
pomocy głodującym. Podobną sytuację stwier
dzono lównież w  szeregu innych miejscowości, 
jak Romanówka i tn.

N O W Y F ILM  PAT.HSTYNSKJ Realizator f i l  
mów „Współczesn a A tryka“ i „Współczesne In- 
d je" p. Baxter wyjci-lmł w  towarzystw ie operato
ra film owego p. Howse do Palestyny, gdzie do
konywane bedą zdjęcia filmowe dla nowego obra
zu palestyńskiego. Nakręcanie filmu odbywać się 
będzie przy pomocy misjonarskiego ( ! )  tow arzy
stwa filmowego.

Niezwykła droga do sławy
Krytyka zdarła, a malarz ro*drrt —  obrazy
Szwedzki malarz A i d  W ałert w róc ił po 'kilku

letnim pobycie we W łoszech do Sztokholmu, 
gdizie urządził wystawę swych obrazów, która je
dnakowoż małera ciesz yła się powodzeniem Na
gle stała się jednak ta wystawa przedmiotem po
wszechnego Łjpnłeresowania, co zawdzięczać na
leży następującej okoliczności Oto pewnego po
południa wpadł malarz na wystawę i w  ataku 
ftilrji zaczą> nożem rozdzierać swe obrazy, a zw ła
szcza największy obraz . Bane-ame Rzymu" Po
wodem tej fur-ji m iały być kiepskie recenzje w  
prasie szłokholmsfci e j. Wszyscy z lczęli się teraz 
interesować tą wystawą, a znaleźli się nawet 
amatorzy, którzy dla snobizmu zakupili dużo o- 
brazów. Gdyby w ięc krytyka nie zdarła obrazów, 
a malarz nie był ich rozdarł, nie stałby się sła
wnym...

Wfae*€?ntcźci 2 fcralu

N A D E S Ł A N E .
Z a  r u b r y k ą  tą  r e d a k c ja  n ie  o d p o w ia d a .

P o d z i ę k o w a n i e .
Za sku/tecane przeprowadzenie ciężkiej ope

racji i za serdeczną i troskliwą opiekę, .akie; 
żona moja doznała w  szpitalu żydowskim, tą 
drogą serdecznie dziękuję p. Prym . Drow i Ja
nowi Lachsowl, pani Di. Goldblatt-Fenichei, p. 
Drowi rtaramerschlagowi, Drowi Ceinerowi, 
Drowi Lanerowi r siostrze Poili.
621er Samuel Bliim urzędnik Kasy Chorych.

Hania H erlngfars Efraim T e l c h e r
Tarnobrzeg Rudnik
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Tragedje na tie kryzysu 
ekonomicznego

W W arszaw ie rozpoczęła 'się znowu „serja" sa
mobójstw na tle kryzysu ekonomicznego Donosi- 
liśmy niedawno o samobójstwie znanego kupca 
warszawskiego Meiniokiego, który rzucił się i  f>- 
tego piętra na bruk. Onegdaj zdarzył się podobny 
vvvp*lek w W arszaw ie przy ul. Rynkowej 7. 58 le ; 
1 ni Abraham Zdrój, ojciec 4-ga dzieci, handlarz 
skór. powróciwszy wieczorem do domu, skorzy
stał z nieobecności domowników, otworzyr oknt 
i  izucił się z S - g  piętra na bruk, ponoscąc śmierć 
na miejscu. Jak słychać, Zdrój zwrócił się przed 
swoim czynem do jednego 7, swoich sąsiadów j 
z prośbą o pożyczenie 10 z f (dziesięciu!. Są sin d 
ów miał mu odpowiedzieć, że nie posiada banku. 
Wywarto to lak silne wrażenie na przygnębio
nym i zgorzkniałym handlarzu, że pozbawił się 
życia.

W  W arszawie przy ul. Okapowej 46 rzucił się 
z 8-eiego piętra 0 1 -letni buchalter Józef Beer
(W lfr ięd  i poniósł śmierć na m.iejseu. Przyczyną 
samnbói iwa —  ciężkie warunki materjalne.

( jYPtińaw e  marsz. HłsmJskiego 
d?a dekarza iv<lowsk:c^o

W e Lw ow ie  przy ul. Zamar st yn-owsk i ej 52 mie
szka piekarz Salomon Lauterpnćht. Lauterpacht, 
mając lat 17, zapoznał się z Józefem Piłsudskim 
jako członek PPS i prowadził razem z nim pracę 
konspiracyjną. Kiedv w  roku 1912 Piłsudski srwc 
rzył ..Strzelca". Lnutcrpocht brał czynny udiział 
w  naradach tajnej organizacji, którą kierował P ił 
soński W  owym czasie zaprzyjaźnił się z mar
szałkiem Piłsudskim. W  roku 1915 wstąpił do L e 
gionów i walczył na froncie między Lublinem a 
Kowlem. W  roku 19'.17 odbył się ślub córki Lnu- 
topachta. Wysiał 0 11 wówczas zaproszenie do 
swoicli dawnych towarzyszy, marszałka Piłsud
skiego i arcybiskupa Bandur.siei ego. W  odpowie
dzi na zaproszenie otrzymał Lauaer pacht od pry
watnego seKretarjatu marszałka Piłsudskiego list 
z serdecanemi gratulacjami z okazji ślubu córki 
z podpisem marszałka Piłsudskiego I arcybiskup 
Bandurski przesłał gr afiliacje Lauterpachtowi

Cała dzielnica żydowska przy
sypana śniegiem

Jak podaje „E\press Luibełskii'^ dizielniica żydow
ska miasteczka Łukowa., położona na krańcach, w 
nisko położonej dolinie rzeczne* padła ofiarą śnie
życ. Uzji«lin-ica ta składa siie z kilikudiziesiięciu doin- 
ków dtrewtiiianych. zarmiesizikaiych wyłączanie przea 
naibiediŁejszą 'udmość żydowską Pod.czas zimy te
gorocznej nagromadzili o się tam tyle śniegu, że nę- 
diane domld zasypane zostały prawie do połowy i 
komuindkaoją z miasteezkiem została prawdę zerwa
na. W  utouM.łyni tygodniu nad Łoiikowem i okolicą 
pifizeuzła gwałtowna ranza śnieżna, która w  wielu 
miejscach poczyniła wysokie na kijka metrów za
spy.

Onegdaj rano pewien hajiidilarz żydowski, wracając 
funmanłcą ze wsi do Łukowa przez ową dolinę zauwa 
żył ze zdumieniem, że dolina jest jedmem polem śnież 
nem, bez śladiu jakichkolwiieik Ordynków. Tylko za 
poślą i drzewa wskazywały przez nią drogę. ,

Przerażony handlarz zrozumiał, że zaszła tu kata 
strofa i drogą okrężną pojechał spiesznie do ml as te 
czka, gdzie zaalarmował mieszkańców. Na wieść o 
katastrofie, kilkaset Żyoiów, z łopatami w reku, uda 
jo  się natychmiast na miejscew ypacllku ■; po calo- 
dzirniiiei) ciężkiej pracy udało im się wiresezcie . odko 
pać zasypanych współobywateli, którzy dawali je
szcze oznaki życia. Wszystkich zasypanych przypro 
wadzono do przytomności i ogrzano ich depłą stra
wą.

K R YN IC A . (Kor. w ł.) 55 życia stowarzyszeń.
Utworzona niedawno sekcja dramatyczna przy 

stow. „Haszach.ar*j dzięki staraniom n. Adolfa Po- 
stiera wystąpiła o-negdaj po raz pierwszy, wysta
w iając pod reżyserją p. Maksa Schudricbta dra
mat Kornblutha pł. „Motel -der Stoli er' oraz dra
mat „Batlen". Z amatorów ooznaczyła się szcze
gólnie p. Sala Klaperówna. Przedst awienie od
było się w  bezinteresownie na ten cel oddanej sali 
p. Dawida Vogla.

TORA N A P IS A N A  PRZEZ B A A L - SZEM- TO-
W A. Do gminy -żydowskiej w W arszaw ie nadszedł 
list od pewnego Żyda ze Zdołbunowa, który do 
nosi, że w  miasteczku zakupiono od pewnego 
chrześcijanina cztery Tory, pochodzące 7, Rosji 
sowieckiej Wśród Tor ma się znajdować jedna, 
napisana przez wielkiego twórcę ehasydyzmu

Baal- Szem- Towa. Żyd ów prosi, by gmina w ar
szawska starała się dowiedzieć, ską* pochodny 
te Tory. Jest prawic pewnem, że zoatały o<ne akra 
dzione, a Tora nap.sana przez tw iroę cłu—;,dy-
/.mii powir.na być zwrócona gmime, której ją  u- 
ki adz.iono
l»ż!l-:stl-;< 'lO LM /it: R A D V MIEJSKIEJ W  W A R  

S/AW IK . W dniu wczorajszym obchodził maigi- 
slrat i R :•<!:» miejska w W arszawie 10-clolecie M r 
mor/.ąduj \\ związ-ku z tern odbył się szereg oso- 
ezy-.lości, m in. udekorowanie radnych, Atóał y  
prze z 10 lat piastują tę godność, spc.jjali.yuii 
tonami. Z pośród radnych żydowskich o te^ p w H  
żetony wiceprezes Mełsel, b. senator Tn iaker h. 
senator Szereszewski, ławnik senator Koerow y 
■ r.-cl KirsCbbi-nun. Ił  Eltenborg, poseł Rm M T, 
I,Ii i-I.i-li i Lew. Prozyrljcm Riwly miejskiej ucłnm- 
1 i to slwnrz.yó 18 slypcml.jów dla biednych r-oeuut 
siników

T E R R iN  O TW AR C IA  NOW YCH IJ N U  MU. 
W IE TR ZN YC H . Za,ząd LAnij Lotodazych ł - - ‘  
komunikuje, że pod sra przez prasę wmnżobioM^ 
iż 7, dniem 1 kwietnia br, mają być wnchionnita*.
nowe połączenia pomiędzy Katowucami, Ł 0 U 4 , 
łkiz.nanicni i Gdanskiem, niezupełme jest ścisła. 
Termin uruchomienia iinij: Katowice—Łódź z  po
łączeniem do W arszawy i Poznania, oraz K a tow i
ce— Poznań—Bydgoszcz—Gdańsk, aotycLozaŁ, z© 
względów technicznych nic zor a ł  jesaane śabUe 
ustalony. Llmje te jednak w  każdym ramie będą o*1 
twartc w  ciągli roku bieżącego.

PRO JEKT BUDOW Y W IELK IEG O  K A N A ŁU . 
W  ministerstwie Rouót Publicznych oenwwiray 
jest obecnie plan budowy gigauAycznego kanału 
wodnego, łączącego Czarną Przeinszę na Śląsku 
Zagłębie węglowe, Łódź oraz Wisłę pod Płeokiero 
Budowa tego kanału umożLwiałoby transportowo 
wie węgla drogą wodną do Gdańska, a dzięki 
ta' im kosztom transportowym przyczyniłaby się 
do opanowania rynków eurojjejskioh i rynnów 
wschodnich. Pro;ekt przewiduje wydatek na teai 
cel w  wysokości zł 100 mdijonów.

ZGON SYN A  POS. R A D Z .W I^ Ł A . Z Pszczyn.>) 
nadeszła wiadomość o zgonie Ferdynanda Riu- 
n.ziwilla, syna posła Radiziwiłła. Ferdynand Ra
dziw iłł zmarł w  18 roku życia tuż przed maturą

R O /W IĄ ŻA N IG  U KR A IŃ SK IE J  O RG ANIZA
CJI KOT5TET. -,,Diło‘ ‘ donosi, że lwowskie stai-o- 
słwo gi-odzkie rozw iązało iiikralńską kobiecą o r
ganizację „Związek Ukrainek" za zajmowanie się 
działalnością polityczną. Bezpośrednim motywem 
rozwiązania tego lowarzyslwa ma być udział peW 
nych członkiń związku w  zbiórce datków na fun
dusz pomocy ukraińskim więźniom politycznym- 
w  czasie uroczystości żałobnych za dusze Olgi 
Bezarabowej. W ładz* opieczętowały księgi i sza
fy  z mieniem towarzystwa.

W STR ZĄSAJĄC Y W Y P A D E K  W  K O PATN I. 
Ouegdaij w  południe na terenie kopalni My iłow i- 
ce wydarzył się wstrząsający wypadek Mianowi
cie podczas pracy zawalił się f,Lla,r. grzebiąc pię
ciu robotników, z których trzech podniosło śmierć 
na miejscu, awaj zostali ciężko ramii. Dotych
czas udało się wydobyć dwu górników, którzy zo
stali ciężko ranni. Na miejsce wypadku zjechała 
komisja z ramienia władz, górniczych, która pro 
wadzsi w  tej sprawie dochodzenie.,

MTEBZYNARODOWT z ł o d z i e j e -  k ie s z o n 
k o w i .  Policja warszawska ujęła onegdaj trzech 
niebezpiecznych, międzynarodowych złodzioji kie
szonkowych, z których każdy miał za sobą b o n  
tą przeszłość kryminalną. Operowali oni W? 
wszystkich stolicach Europy. W  komisnrjncie p°" 
diziwia-no ich dżentelmeńskie zachowanie Najsta-łJ 
szy z nich, M. Beer, liczy la ł 65 i mieszka stale 
w  Paryżu Został on skazany w sw-omi czasie 
krndzieże w  Hambui-gu, Amsterdamie, Brukseli i 
w  Paryżu Aresztowamo go w  W arszaw ie w  Bo®" 
ku Rolniczym, kiody zabierał się do jednej 
swoich „operacyj". Drugi złodziiej międzynarod^ 
wy, niejaki Goklbcrg został aresztowany w  
Polsi im. trzeci — S a r n a  został ujęty w  B-am̂  
Handlowym

W Y K P .yerE  SPR AW C Y W IELKIE.T KRAD^I^ 
ż >  BTżT7TER.ti. Zakopane (P o ł A. P.) pr®^ 
kilku dniami nieznani surawca skradł z. miesrf®9 
nda prof. Cichockiego całą biżuterję jego ł 0® ’̂ 
waf-tośei około 6.000 złotych. Na ślady z\łod©łeU 
trudno było nnfrnfić. do-piero policja skoniim^1® 
wała się z urzędem śledczym w C zęstocnoWl' 
poleciła przeprowadzić rew izję u niejakiego - 
łi. akwizytor-,r. którv zbierał w  Zaik-opa-nrrri *Bî 1 
wienia na porlrely Odstawiony do Zakope®*^ 
przyznał się do Kradzieży i nodał. te skrad^^^ 
h.żnterje w yw iózł z Zakopanego i sp ien ię*y*j|  
N ew  rm Sąuzii a za uzyskane pieniądze *8 *® ^  
roda.runki dljt swej m -zerzoncj w Zekop*®^ 
Prawie całą biżuterję udało się odzysutać.
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Ł u t y w a  O r g a n i z a c j i  S j o n i s t y c z n e j  d la  ] 

Z a c h o d n ie j  M a ł o p o l s k i  i  Ś lą s k a  w  K r a k o w i e  

o g ła s & a  niniejszem

Konkurs
na posadę drugiego sekretarza.

Reflektanci o wybitnych zdolnościach orator-' 
zechcą zgłosić swoje oferty wraz z ż y 

ciorysem do Organizacji Siońskiej. Kraków, 

Stiadoni 15.

Warunki wedle umowy 617*

KRONIKA

Wschóc 
słońca 

5 uq. 37

Msrsec

21
C zw artek  

) W eadar 5681

Zachód 

słońca 

17 m. 48

_  W IO SNA K ALE N D A R ZO W A  rbzpoezyna sic 
z dniem dzisiejszym. Przyznać trzeba, że praw
dziwa wiosna wyprzedzi ta tym razem swą kalen
darzową imienniczkę, gdyż od kilku dni mamy 
już słoneczną iście wiosenną pogodę. W dniu dzi
siejszym następuje t. zw. pierwsze zrównanie 
dnia z nocą. po którem dm są przez trzy miesiące 
dłuższe od nocy.

_  PO W ŁO K A  LODOW A N A  W IŚLE  POD K R A  
KO,W EM kurczy się z dnia na dzień i zanika. Na 
dalej przestrzeni imędzy si-arym niosiei’ . a ill-c.m 
mostem lód spłynął w dniu wczorajszym, podo
bnie jak w  pobliżu Wawelu Dla ochrony przęseł 
mostowych przed ruszającemi bryłami lodu. od
działy saperów wysadzały wczoraj lód w  pobli
żu mostów. W  okolicy Salwatora i mostu dębnic
kiego środek koryta rzeki jest nadal pokryty po
włoka lodowa.

— MARSZ A L E K  PIŁSU D SK I JAKO P ISA R Z  
I  MÓWCA**. Staraniem Krakowskiego Kola Towa 
rzystwa W iedzy W ojskowej wygłosi w dniu 22 
hm. o  godz. 48-lcj w  sali Garnizonowego Kasyna 
O ficerskiego ul. Żyblikicwicza 1 w Krakow ie p. 
Cezary Jelloula z Warszawy odczyt pt.: „Marsza
łek Piłsudski jako pisarz i mówca ' Wstęp bez
płatny za zaproszeniami, które wydaje sekretarz 
Koła T. W  W. w  budynku Komendy Placu pl.
św. Magdaleny 2, I. p.

—  D ZIESIĘC IOLECIE  KRAKO W SKIEJ OR
K IE S TR Y  SYMFONICZNEJ Związek zawodo- 
Wyehm uzyków R. P. Oddział w  Krakowie obcho
dzi w  kwietniu br. dziesięcioletni jubileusz swojej 
otikiiieatiry symkVHcanei. Z tej okazją odbędzie sic 
W niedzielę dnia 7 kwietnia br. o godzinie 11-toj 
przedpołudniem w  sali Starego Teatru uroczysty 
Poranek symfoniczny, nad którym raczyli objąć 
Protektorat pp. dr. Mikołaj Kwaśniewski, w ojew o 
da krakowski, inż. Karol Rolle, prezydent m. Kra 
kowa i senator, oraz Wojciech Jastrzębowski, dy
rektor Departamentu Sztuki Ministerstwa W  R. 
i  O. P. B-aitutę nad krakowskimi symfonikami ob
jął p. Grzegorz Fitelberg, dyrektor Filharmonii 
'Warszawskiej, który po raz pierwszy będzie dy- 
f jg o w a ł w  Krakowie.

— W IE L K Ą  FREKW ENCJĄ PUBLICZNOŚCI 
cieszy się wystawa, którą niedawno otwarto w 
^dłacu Sztuki przy pl. Szczepańskim. W  ubiegli 
oiedzielę zwiedzała wystawę imponująca liczba 
°sób a mianowicie 2.869. W ystaw y te trwać będą 
jeszcze tylko dwa tygodnie, gdyż dyrekcja przy- 
**W«óc do urządzenia ekspozycji. na która wszy
t y  czekają, a mianowicie „100 lat malarstwa pol- 
skiego‘‘ . —  Akcje są jeszcze do nabycia w  Pała- 
0,1 Sztuki przy pl. Szczepańskim 4 codziennie w  
??dzuach urzędowych. Cena akcji wynosi 20

‘ 5 0 gr, z  prowincji należy przesy.ać 21 zł 50 
akcję i przesyłkę polecona. Bezpłatne losowa-

Wielkie zwycięstwo kahału krakowskiego...
Kraków, 21 marca.

Możemy z czytelnikami podzielić się nader ra
dosną wiadomością: kahał krakowski odniósł
wielkie zwycięstwo... W brew  miarodajnym czyn
nikom siow. „Gemilas Chasudim' i wbrew opinji 
publicznej postawił mianowicie kahał na swojeni 
i onegdaj przeniósł biuro slow. „Gemilas Chasu- 
dim" z lokalu Slow. Kupców przy ul. Grodzkiej 
-id do budynku kahilnego. Ostrzegaliśmy kahai 
przed tym krokiem, który n.ie został, podyktowany 
żKiucmi momentami rzeczowemi, lecz jest z w y - . 
czujnym i niezbyt delikatnym trickiem wybor
czym. atoli w ielkorządcy kuhalni uważali za sto
sowne przejść do porządku dziennego nad głosem 
opinji.

Podnosimy ponownie, że za przeniesieniem biur 
„Gemilas Chaśiidim* nie przemawiał żaden 
wzgląd rzeczowy, wprost przeciwnie, wszystko 
przemawiało przeciw temu W  Stów Kupców mia 
lo  ..Gemilas Chasudim*' do dyspozycji obszerny 
lokal zupełnie bezpłatnie, w  budynku kahalnym 
natomiast ma dla siebie ciasny zaledwie pokoik. 
W Staw. Kupców stało „Gemilas Chasudim" w cią 
glym kontakcie z p. radcą Pfefferem, który jest 
duszą „Gemilas Chasudim**, w  kabale natomiast 
współpraca p. P feffera  będzie z natury rzeczy 
ograniczona, gdyż musi on doglądać również 
swoich agend w  Stow. Kupców. Uwzględnić nale
ży różnież i te okoliczność, że interesenci „Gemi- 
las Chasudim". którzy rekrutują sic ze sfer drob
nych kupców, handlarzy i rzemieślników, chętniej 
stykają się ze Stowarzyszeniem Kupców niż 
z przedpokojami kahalnemi. IVkońcu też zauważyć

^  Z POLSKIEGO T O W A R Z Y S TW A  PSYCHJA 
^ Y C Z N E G O . Dziś we czwartek 21 bm o godz 

Wiecz. odbędzie się w  klinice neurologiczno 
^ychjatrycznej U. J. posiedzenie naukowe Na po 

dziennym: Dr A. Sikorska: Zespół schi 
^ reuicany w  przebiegu Enceplalitis lethargiea, 

Sochacki: Przypadek encephalitis lethar- 
7 ^  *  klonlcznemi ruchami języka i schizofrenj i 

epileptyka. Dr E. Brzezicki: Przypadek dysto- 
^  Dr A  Knaicki: Saroomatasis meungum.

— OGÓLNE ZEBRAN IE  W OJEWÓDZKIEGO 
KO M ITETU  LO PP. W  K R A K O W IE  odbędzie się 
w  niedzielę dnia 2-1 bm. o godz. 10 przedpołudniem 
w sali konferencyjnej województwa. Na porząd
ku dziennym sprawozdanie za rok 1923, program 
prac i budżet na roż 1929, wybór 4 członków za
rządu i 2 zastępców, 3 członków i 2 zastępców do 
komisji rewizyjnej, oraz 2 delegatów i 2 zastęp
ców na ogólne zgromadzenie LO PP  w  W arsza
wie.

_  Z N IŻ K A  CEN C IE LĘ C IN Y  I  W Ę D LIN . Po 
wysłuchaniu opinji miejscowej komisji do bada
nia cen, magistrat Krakowa ustanowił wczoraj 
następujące cny maksymalne mięsa cielęcego po
cząwszy od dnia 20 bin.: 1 kg. cielęciny 1 klasy 
(najlepszego gatunku) przednia 2 zł 50 gr, tylna 
2 zł 80 gr, 1 kg. cielęciny I I  kl. (średniego gatun
ku) przednia 2 zł 20 gr, tylna 2 zł 50 gr, 1 kg. 
cielęciny I I I  kl. (przywożonej z prowincji) prze
dnia 1 zł 80 gr, tylna 2 zł 10 gr. Nadto obniżył 
magistrat z dniem 25 bm. cenę szynki, boeaku i 
smalcu.

— SPĘD I  CENY KO NI na targu w Krakow ie 
przy ul. Zabłocie w ostatni wtorek przedstawia
ły  się następująco: spędzono ogółem 2.35 koni, 
płacono za konie pojazdowe ocl 350 do 750 zt, za 
konie pociągowe lekkie 250 do 500 zł, za konie 
rzeźne 80 do 150 zł. Ze spędzonych sprzedano na 
izeź miejscową 9 sztuk. Popyt zaznaczył się zwie 
kszony, przy tendencji utrzymanej.

— KU R SY STENOGPAFJI POLSKIEJ I  N IE 
M IECKIEJ urządza Związek Zawodowy Pracow 
ników Umysłowych, Kraków  Sławkowska C, I  p. 
Zgłoszenia przyjmuje sekreta,rjat Związku codzien 
nie między godz. 7-rną a 9-tą wieczorem.

— TAJEM NICA L IL L I  W ENED Y. Dnia 19 
bm znaleziono na plantach koło pomnika L ilii 
Y-'encdy pakunek zawierający płód niewiadomej 
płci, liczący o-kolo 4 miesiące.

— N IE U D A ŁE  W ŁA M A N IE . Dn,ia 19 bm. mię
dzy godz. 3 a 4 usiłowali dostać się nieznani na
razić sprawcy do sklepił blawalnego Adeli Ty- 
ras przy Rynku /Dębnickim 1. 8 przez wybicie -o- 
tworu w  ścianie, jednak zostali spłoszeni i pozo
stawiając na miejscu przyrządy do włamania 
zbiegli. Dochodzenia w toku.

—  P R Z Y K R E  PRZEBUDZENIE. W ylęgała Jan 
szofer zam. przy ul. Przem ysłowej 1. 2 zgłosił 
do policji, że dnia 17 bpi. około godz. 17-lej skra
dziono mu w  restauracji Landsberga przy ul. Daj- 
w or 25 w  czasie drzemki kurtkę skórzaną w ar
tości 350 zł.

— ARESZTO W ANIA . Piątek Jan (lat 28) ro
botnik, zoili, w Prądniku Czerwonym, aresztowa
ny został za usiłowaną kradzież kieszonkową. — 
Bzowy W ładysław  (lat 27) zawodowy złodziej 
mieszknaiowy, aresztowany został za kradzież 
trzewików, wartości 30 zł r a szkodę M arji Owcy.

—o -----
ZM A R L I:

Samuel Schleuger (z Bielska) 1. 19.

należy, że „Gemilas Chasudim** nie jest bynaj
mniej instytucją iókalno- krakowską, lecz obejmu
je cala zachodnią Małopolsko, wobec czego zare
kwirowanie Gemilas Chasudim * przez krakow
skich kacyków kalialnycii do swojej siedziby po
zbawione jest wszelkiego uzasadnienia meiylo- 

* rycznego. ..Gemilas Chasudim" nie je.‘.I żadna eks
pozyturą kabulu krakowskiego, lecz instytucją u- 
trzymywaną w  lw iej części przez amerykański 
Joint i przez społeczeństwo miejscowe, które z ka 
hniem krakowskim finansowo 1 y lo ma Wspólnego, 
żc kahał me wyplnc.il dotąd stowarzyszeniu wszy
stkich uchwalonych subwencyj, lecz jest 11111 je
szcze wciąż winien kilkanaście tysięcy złotych.

Światlejsi członkowie wydziału „Gemilas Cha- 
sud>i.m“ byli też stanowczo przeciwni niepotrzeb
nemu zgoła a szkodliwemu przenoszeniu biura do 
kahału, ale większość ortodoksyjna, posłuszna p. 
piezesowi kahału, który jest zarazem prezesem 
„Gemilas Chasudim**, podniosła ślepo ręce, tak 
jak zwykła to czynić na posiedzeniach kahału...

Rzecz jasna, że zarekwirowanie „Gemilas Cba- 
suKiim'* przez kahał, choć stanowi akt bezcere
monialnego gwałcenia opinji publicznej, nie zmie
ni w  tuczom naszego stosunku do tej ze wszech- 
miar pożyteczne; instytucji. Piętnujemy jednak 
trick wyborczy dzisiejszej większości kahalnej, 
który będzie jeszcze sposobność należycie oświe
tlić podczas kampanji wyborczej. Rekwizycja „Ge 
mi las Chasudim'*, pomyślana jako doskonały a- 
tut wyborczy, będzie raczej brzydkim wyborczym 
blamażem!

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o ry c h łe  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc kwiecień br. 
zsfaczonym czekiem 8». K. O.

— GROŹBA MROZÓW 1 W YLEW Ó W  MINĘŁA,
słońce zsyła zbawcze ciepło, zapowiadając rychłą 
wiosnę. I rzeczywiście w dniiu 23 marca powitamy Ją 
wspólnie na Raucie Wiosennym Stowanzy»z enia ku 
wsparciu żyd. uczn. szk. śrecL, urządzonym pod pro 
tektoraitem JWPana Prez. Dna Rafała Landaua w  sa 
lach repir. Ż y d . Domu Akad., Przemyska 3. Rauość 
z oka.zjd przybycia tej długo oczekiwanej, oapnowa. 
dizą pomysłowe atrakcje do żywiołowej wesołości. 
Wiiyc przyjdźcie uszczknąć tiroche tego ogólnego 
szczęścia, bo biada tym, którzy nie potrafią sooie 0- 
slodizić szarzyzny codziennego życk,. Kto przez 
przeoczenie jeszcze me otrzymał zaproczerka, będzie 
łaskaw- odebrać je sobie wo firmie L. MargułJes, 
Grodizka. 45Qx

— Szanownym naszym. P. T. Czytelnikom pole
camy znaną ze swej solidności firmę Marja Siero- 
rwiińsika. Kraków, Sienna 12, mającą zastępstwa wy 
rabów flirm Dobroi.tn i „Suuliajt**. 4325

— DĘBJCA! Diniia 24 bm. w salach P. Bomstema
„Wiellka zabawa puirymowa**. Czysty dochód na 
2FN Szkolą hebrajska, urządza dinia 26. bm. w’e wla 
snym lokalu Hebrajski Wiieczorek Purymowy 2 u.roz 
maiccnym proigramem. Odegrana będizle rówirtie sztu 
ka w 3 aktach 1. Kacnelsona pt. „Bat-Iplit.ach“ . Czy 
sty dochód na ŻFN.

- -  ODCZYT O POCZTOW YM OBROCIE CZEKO
WYM. Staraniem Zrzeszenia Pracowników PKO od
będzie się w piątek dnia 22 bm. o godz. 7 wieczo
rem w lokalu Zrzeszenia PKO przy ul. Zyblikiewd 
cza 1. 5 (8 schody parter) odczyt Dyrektora Oddzia 
hi Głównego PKO w Warszawie p . Karoia Bieńko. 
wiskiiego pt. „Poozsowy obrót czekowy u nas i zagra 

| n:icą“ . B e zp o ś re d n io  pa odczycie prelegent u d z ie la ć  
! ręd iz ie  odpowiedzi nc zapytania złożone na piśmie.
| Goście mile widziani.

i -  Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. Sa.
ióitio-n Kern er. rcdcnn 7, Krakowa, uzyska! na tutej
szym Uniwersytecie Sitoipicu dotetora wszech nauk
lekarskich.

W I O S N A Płaszcze dla Pań 
Płaszcze dla Panów

ostatime modele pieirwszorzedine gatu,ulej poleca: 
A. BROSS, Kraków, ul. Floriańska 44. 619&I

 O—
— SZLAFROKI pijamy damskie w  bardzo wiel

kim wyborze nadeszły. Sprzedaje najtaniej tyWoo 
MAGAZYN NOWOŚCI, Kraków, Flerjaóska 28.

» ł l
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Sprawa Czechowicza »a plenum Sejmu
( Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  20. 3. (Sin) P o  przerw ie przy 
itąpioaio wśród ogólnego nap ęcia do wniosku 
komisji oudżetowej o postawienie przed Trybu 
na) Stanu b. min. Czechowicza.

Sprawę referował pos. Ubermann, który na 
wstępie odczytał tekst wmoJcu komisji, poczer 
w dłuższym wywo<łzie przedstawił stan fakty 
czaiy siprawy. 1 

Referent przypomina perypetie sprawy, zna- 
ie już z przebiegu otbrad komisji budżetowej.

M ówca podkreśla, że tjiioister Czechowicz w 
kwietniu 1927 zaczął wydawać pieniądze nie 
przewidziane w  budżecie i ineucliwaione przez 

• Sejm. Taki stan rzeczy trwał do końca roku. 
Minister operował dwoma budżetami: legal
nym i nielegalnym, przez nikogo nie uchwalo
nym.

W  chwali, gdy telefonuję (gedz. 11 wiecz.), 
obrady trwają.

w czasie przerw miedzy sesjami
(Teiefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa. 20. 3. (Sin) Na dzisSejSi-em posie
dzeniu sejmoweti komisji konstytucyjnej rozpa
tryw any był wniosek Klubu BB. o  kontynuowa 
me prac komisji konstytucyjnej w  czasie 
przerw  między sesjami 

Poseł Bagińsk- (W yziw .) winesi o  przejście dc 
porządku dziennego nad w łosk iem .

Pos. Niedziałkowski (P P S  proponuje odłoże
nie decyzji w  tej sprawie do poniedziałkowego 
posiedzenia komisji.

W  obronie wniosku BB wysi ąpił pos-e-' Piase
cki zaprzeczaiąc, że Sejm posiada dwie kompe 
(tenoje, normalną kompetencję ustawodawczą, 
draż kompetencję nadzwyczajną w  sprawie re- 
iwfitzdi konstytucji. BB zrobił wszystko wszystko, 
‘Co jest możliwem, aby ta druga kompetencja 
została w  pełni wykorzystana i aby żadne pobo 
czne sprawy nie osłabiły intensywności prac 
sejmu nad naprawą konstytucji.

W  rezultacie głosowania wniosek posła Nie
działkowskiego upadł przyjęto natomiast 18 gło 
sami przeciw głosom BB wniosek posła Bagiń
skiego o przejście do porządku dziennego nad 
wnioskiem klubu rządowego. Pos. Bagiński bę
dzie referentem sprawy na plenum.
. Pozatem  komisja konstytucyjna obradowała 
»iad wnioskiem P P S  o zwołanie sejmu śląskiego

i zr.manę ordynacji w yborcze1 do tego Sejmu. 
Po  referacie posła Rcgcra (P P S ) w .ioseK zo 
stał uchwalony w e wszystkich trzech czyta
niach jednomyślnie. Postanowiono uprosić mar 
szalka Sejmu o szybkie traktowanie tego wnio
sku.

Komunikat - groźba
f Telefonem od naszego korespondenta) 

W a r s z a w a .  20. 3. (Siai) W  związku z od
rzuceniem wniosku klubu BB o kontynuowanie 
prac sejmowej komisji konstytucyjnej klub BB 
komunikuje: W  fakcie odrzucenia 18 głosami 
koalicji lew ico.vo-praw icowych partyj sejmo
w ych  wniosku BB, winę ponoszą te stronni
ctwa. Blok uważa, że należy wszystko uczynić, 
aby Sejm wyp< tnil swoje nadzwyczajne obo
wiązki konstytucyjnie dla dokonania rewizji 
konstytucji i zapewnić spokój i powagę ter pra
cy. Stronnictwa sejmowe wniosek ten odrzuci
ły, dając temsamem dowód, żc mię chcą kon
centrować prac Sejmu nad zagadnieniem Kon
stytucji, lecz zajmować się rożnem i drugorzęd
nymi sprawami. Uchwała komisji konstytucyj
nej jest jednym z dowodów, że Sejm, jak saę 
zdaje nie potrafi ze swego, obowiązku się w y 
wiązać.

Pos. Fc.akiewicz składa przewodnictwo
komisje administracyjnej

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W a  r s z a  w  a. 20, 3. (Sin) Przed porządkiem 
dzisiejszego posiedzenia komisji administracyj
nej przewodniczący, pos. Polakiew icz (BB ) z ło 
ży ł oświadczenie, w  którem zaznaczył, że wo 
hec alocji, wszczętej przez pp. posłów Putka i 
‘J. Pawłowskiego, przez złożenie w  ferm ie wnio 
oku nagłego uchwały podkomisji admkdstracyj 
nej na plenum Sejmu, z równoczesnem żąda
niem pominięcia komisji administiacyjnej. a da

iej wobec inspirowanych ataków prasy na tok 
prac komisji w  przedmiocie projektu ustawy, 
składa przewodnictwo komisji w  ręce wice- 
przewodmiczącegc A. Dębskiego (KI. Nar.). Pos. 
Polakiew icz zastrzega sobie zajęcie stanowiska 
w  tych sprawach po objęciu przewodnictwa 
przez wiceprzewodniczącego pos. Demskiego 
jako lojalnie pracujący członek komisji.

li II lii lira
W a r s z a w a .  20. 3. Sin. iMnister spraw we 

wnęti znyeh w ystosował do w ojew odów  okól 
nik w  sprawie interwencji organów policji pań
stwowej w  wypadkach przestępstw, popeł
nianych przez studentów uniwersytetu. Zarzą
dzenie postanawia, że w  razie popełnienia przez 
studenta w y  kro. zenia karnego lub administra
cyjnego wystarczy to stwierdzenia tożsamości 
osoby okazanie legitymacji uniiwersyteckiei 
Zatrzymanie nastąp ć może tylko wówczas, gdy 
student nie może s;ę wykazać legitymacją, lub 
zachodzi konieczność zapobieżenia powtórzenia 
się wykroczeń zagrażających porządkowi pub-H. 
cznemii. Odpis donies:enia z podaniem numeru

legitymacji będzie przesłany rektorowi, s na 
wypadek zatrzymania studenta władze, które 
to zarządziły, zawiadomią o tem niezwłocznie 
rektora.

Pozatem zarządzanie zawiera instrukcje dla 
policji o postępowaniu wobec studentów. Zacho 
wanie się policji powinno być taktowne i spo 
kojne, a legitymacja akademicka jest dostatecz
nym dowodem tożsamości osoby. Odbieranie 
legitymacji jest niedopuszczalne. Należy unikać 
przePzymjrwania studentów w  celach lub po
mieszczeniach, przeznaczonych dla zwykłych 
Pizestępców I umieszczać ich oddzielnie.

W  i e d e n, 20 3 P a T. Dzienniki donoszą z 
Aten: AV kotach rządowych słychać, że  rząd
grilli;i p rzed łoży  r/odowi bdertu ł ••kienu jm jpo

ufv-n u,,,-;, pr, l.i ,n ■■■]. - h i**---’ ■■ ■■■■ ż eśn ,,.

nik, Macedonji i Tracji, ze względu na rozwią 
zonie zagadnienia dotyczącego Salonik. Rząd 
grecki jest gotów zapłacić zp em igrantów  sumę

PRZY ROZMAITYCH NltDOiYUGANlftCh . oata.
rafna wedu z , „Franciszka Józefa*' działa pwjr 
Jemniie I znaczni; zmniejsza to dónegłiwości, często. 
nieraz mała :,oś.' dz.ała już pewnie. Prace le lanty 
giiiiekciioyów 'cdru-fi, śnie s iw k ru z iją  łagodne d a fe *  

łanie wedy ..żrancis/.ita Józefa*', która nadaje sW.do' 
deic.k;.Micge ustroju kobiecego. Do nabycia w  afotęr 

kach ' drogm-riach. 44Sx.,
—. ~ a  " s r " » - i r  - w  ,  . T s u n r - i *

R ew z ja  traktatu handlowego 
poisko-francuskiego

(TcleUm em  od naszego korespondenta?
W a r s z a w ą .  2C. 3. (S in  Rokowania- hanało 

w e  o  rewizję iraktatatu handlowego poiisko-tiain 
cuskiego są już daleko, <pósuuiętc. W  najoliż- 
szych dniach wracają do W arszawy delegaci 
polscy z Paryża. Ostatnie stadjum rokowań bę 
dizie nosiło już charakter tylko for marny ii 

przeprowadza je dyrektor departamentu p. Sc* 
katowski.

W  i e d e ń, 20 3 FA T . Dzienniki donoszą z Bu 
karesztu, że rumuńskie ministerstwo spraw za
granicznych zamierza urządzić rumuńską bazę 
flotową nad Morzem Czarnem. Rokowania w  
tym kierunku są już w  toku.

' PO T0K O L
y r  5 2 T l )C Z N n f  R O Ś L IN N Y

TŁU SZC Z  1 A 0 A L N Y  
GWARANTOWANĄ CZY5T0SO 

bARUZO EKONOMICZNY 
Z AWłER A) A ' TtUSZCZU

olecf! leż O le ;  ryfcsńó.wy medycyny, i techniczny 
' t e ! lniany rat nowam i techniczny 
© le j  rzepaków \ jadalny i techniczny 
i l e .  kokosowy techniczny 
Masło loćlinoe „Potoaana-* (margaryna'
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Z  C H E Ł D Y
k ie t C ć .  . r a fc c w / s k a

Kraków , 20. 3. 1929 Akcjo utrzymane. Dolar 
nieco mocniej.

Akcje handlowe: Tohan 11, Pharma 6.60.
Akcje przemysłowe: Azot 3.50, Krakus 1.60, Cho 

dorów 201.
Papiery procentowe: 4 i pól proc Listy Zastaw 

ne Banku K rajow ego 50.50
Brak zapotrzebowania rachowało w dalszym 

ciągu dzisiejsze zebranie giełdowe Lło Iranakcj* 
u s i t o  drobną ilością papierów przy ua ogół mi 
uimalnych obrotach. Kursa niezmienione Tenden
cja utrzymana. Z papierów procentowych 5-proc 
Prem. Poż. dolarowa 92 w płaceniu 92.75 w towa
rze i  4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna 107.50 w 
p łaceniu, 108 w to warzy znacznie zuiżkowo bez 
tr&nsakcyj przy silniejszej podaży.

Na pogiełdziu zupełny zastój.
W oluty i dewizy oficjalnie bez obrotów
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych nastrój dla dolara gotówko 
wego mocniejszy. Podaż stosnokowo mała przy 
silniejszem zapotrzebowaniu. W  K ra kow ie  dolar 
gotówkowy 8.88 i  pół do 8.89 i pół, czeki banko
wo 890 i  jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. 
W arszawa doi 8.88—8.89. czeki 8.89 i trzy czwar
te do 8.90 i jedna czwarta. Lw ów  doi. 8.88 i jedna 
czwarta do 8.89 i-ejdna ezwarlo. czeki 8.90—8.90 
i pół. Katowice doi. 8.88 i pół do S.S9 i pół, czeki 
S.Sł i  jedna czwarta do 8.91. Kurs płacenia Banku 
Polskiego nie uległ zmianie.

U i c ł d s  w s r s z e n n s k a

Warszawa. 20. 3 P A T  Akcje: Bank Polski 109. 
167. 167 i trzv czwarte, Bank Sp Zar 85, Spicss 
255’ Elektrownia Dąbrowa 105, Elektryczność 76, 
Sdła i Światło MO. Łazy 7 i jedna czwarta, Lilpoo 
33 i trzy czwarte. Modrzojów 28 i trzy czwarte, 
Ostrowiec 96 i pól. Rudzki 41, Starachowice -0 
i pół, Pożyczki: 4-proc. prem inwesl. 109, 107, 
107 i pól, 5-proc. dolarowa 92, 5-proc. konwersyj
na 67, 5-proc. kolejowa 59, 10-proc kolejowa 102 
i pół, 8-proc, Listy znsl. Banku Oosp Kraj 91

Waluty: Dolary 3.90. 8.92. 8.8S Dewizy; Ilolas- 
dja 357.20, 358.10. 356.31), Londyn '13.27 i jedna
czwarta, '12.39 i pól, -1313. Nowy Jork 8.90. 8.88, 
Paryż 31.83 i mi), 31.92. 31.75, Praga 26.39. 26.38 
i pół, 2616. 26.82, Szwajcarią 171.55. 17J 98. T71.ll 
Sztokholm 288.20. 2:18.80. 237 60, Wiislcn 125.32. 
125 63, 125.01, Wiochy 46.71, l«kS3: 16.59, Marka 
r.icin. w obr. nieofic. 211.58.

C r5e?«*a  p o z n a ń s k a

Poznańska gó-libi zbożowa z dnia 20 3: żyto 
33 i pól do 21. pszenica 16 i pól do 17 i pól. je 
czinień przemiałowy 33. i jedna czwarta do ! i 
jedna czwarta, ospa żytnia 25— 26. ospa pszenna 
26 i pó Ido 27 i pół. mąka żytnia 70-prnc. 19. mą 
ba pszenna 65-proc. On i trzyc zwarte do 69 i trzy 
'■zwarte.

t r c ł c f a  w r e c f e r . s K a

Wiedeń, 20 3 PAT . Waluty i dewizy: Amster
dam 284.40—285.40, Berlin 168.52— 169,02, Budn- 
Peszt 123.77—124 07, Bukareszt 4 22 i trzy ósrne 
do 4.24 i trzy ósme, Londyn 34 47 i jedna ósma 
"o  34 57 i jedna ósma, Nowy Jork 710.05—712.55, 
Paryż 27.725—27.825. Praga 21.01 i trzy ósme do 
-109 i trzv ósme, Warszawa 79.58—79.86, Zurych 
136.575— 137.075. Amerykańskie 707.50-711.50, Nie 
^icekie 168.30- 168.90, Francuskie 27.87— 28.03, 
^"goslawiańskie 12.41—12 47, Szwajcarskie 136 22 
'"137.02, Czeskie 20.98 i jedna czwarta do 21.10 i 
jedna czwarta, W ęgierskie 123.70—124.10,

Papiery wartościowe: Tureckie 309, Kompan
■̂■7, Merkury 22, Północna 1158, Browary 167, Al 

tp;ny 41, Krupp 11.60, Rima 118, Skoda 351.60, Fan 
°  S i jedna czwarta, Karpaty 10.7, Galicja 65.

Giełda zury«łsska
Zurych, 20. 3 PAT. Paryż 20.30, Londvn 25.23 

£5j»a czwarta, Nowy Jork 5.19.85, Beigja 72.1'.
I<N:hy 27.21 i pół, Hiszpan ja 78.10, Holandj,- 

j Pół, Berlin 123.34. Wiedeń 73.06, Sztokholm 
^ .9 0 , Oslo 138 67 i pół, Kopenhaga 138.60, Sofj i 
j .7? * jedno czwarta, Praga 15.38 i pół. Warszaw.1 
c? > Budapeszt 90.59 i pół, Białogród 912 i tr-y 
r ^arle. A!cny 6.72, Konstantynopol 2 55, Buka 

' < ■ - * r i;» c/wnrln. Tohan 11 td.nraia 6.a
Zc>l 3.50, Krakus 1 60, Chodorów 201.

B o m b a j .  20. 3. P A T . W  związku ze spi
skiem, w ykrytym  w  Moerui policja tutejsza o- 
trzymała polecenie przeprowadzenia 120 rew i
zyt. P rzy  tej okazji aresztowano trzech p rzy
wódców Labour Party, w  mieszkaniu których 
znaleziono liczne książki i dokumenty. W  ca- 
łem mieście podjęte zostały wszelkie środki o- 
strożności. Policja i oddziały wojskowe utwo
rzyły na placach miejskich główne punkty stra

pił* 9

lli.i u, !) ij

, tegiczme. Niezależnie od tego dokonano również 
szeregu rew izy j w  Poona, gdzie by ły  przewód 
niczący kongresu Tradeunionu aresztowany zo 
stal pod zarzutem knucia spisku przeciwko kró 
łowi. W  Kalkucie policja przeprowadziła rewi
zję w  25 mieszkaniach. Aresztowano szereg 
przyw ódców  Labour Pa rty  i skonfiskowano w ie 
le nielegalnej literatury komunistycznej.

W a l k i  m  M e k s y k u  sr
W i e d e ń .  20 3. P A T . Dzienniki donoszą z 

Meksyku: W edług wiadomości nadeszłych z 
Nogales, generał I tur be na czele wojsk powstań 
czy cii dotarł na przedmieście miasta Mezathan 
w sianie Sin a los. Zanosi się na bitwę o posada 
nie tego miasta Amerykański departament sta 
rut donosi, że Siany Zjednoczone, nie zabronią 
powstańcom meksykańskim przekroczyć, grani

cy, że jednak wszystkich uchodźców rozbroją i 
będą internować. Generał powstańców i guber 
nator stanu Chifauahua Caraveo zaprzecza do
niesieniom, jakoby powstańcy czynili propozy
cje pokojowe rządowi meksykańskiemu. Cara- 
vec oświadcza, że nie prowadzi żadnych roko
wań z CalLseme i niema zamiaru ich prowa
dzić.

B e r l i n ,  20 3 P A T . Ubiegłej nocy zamordo
wany został na zamku janowickim w pobliżu 
Lignicy, właściciel olbrzymich posiadłości ziem 
skich i ordynat maj' ratu zanowickicgo hr. Eber 
harclt Stolberg-W ernicerode. Hr. Stolberg, któ
ry przebywał w swoim pokoju, zamordowany 

] został wystrzałem z fuzji, która znajdowała się 
w pokoju przyległym. Charakterystyczną i nie- 

{ wytłumaczona jest okoliczność, że domownicy 
j którzy zaalarmowani zostali strzałem znaleźli,
I leżącego przed domem omdlałego syna zamor- 
j dowanego hr. Krystiana, który po odzyskaniu 
; przytomności zeznał, że w chwili morderstwa 
i znajdował się wewnątrz domu i że zetknął się 

na korytarzu z morderca, który rzucił się na 
niego i uderzeniem pieści pozbawił go przytom 
ności. Hr. Krystjan odzyskawszy przytomność 
wybiegł przed dom i począł w zyw ać pomocy,

nsHtnlpti nil
poczem zemdlał.

B e r l i n ,  20 3 PA T . Na podstawie przeproś 
wodzonego przez komisję sądowo-kryminalna 
przesłuchania hr. Krystjan Stolberg został on 
aresztowany dziś wieczorem i osadzony w wię 
zieniu, jako podejrzany o zamordowanie ojca .

B e r l i n ,  20 3 PA T . Sensacyjne zamordowa 
nie właściciela majoratu Janowickiego hr. Stol
berg Wernigeroda, przybiera coraz bardziej 
sensacyjne rozmiary. Poza podejrzeniem, zwra 
cającem się przeciwko najstarszemu synowi za 
mordowanego, zarysowują się nowe poszlaki, 
zwracające się również przeciwko matce afe-> 
sztowanego, a żonie zamordowanego, hrabinie 
Erice Stolberg. „Berliner Tagblatt" zapowiada, 
że należy się również spodziewać aresztowani? 
hrabiny w najbliższych dniach.

* £ £ C.Y Z J A  KOMISJI PO JEDNAW CZEJ I  AR- 
T W r 1  0  ZAROBKACH W  GÓRNIC- 
(J? W  Katowicach odbyło się wczoraj posie- 

(?rn“ komisji pojednawczej i arbitrażowej w*enie

e uregulowania zarobków górników pracu-

Ford wyjechał do AsDgiji
N o w y  J o r k ,  20 3 (A W ) Henry Ford opu

ści* Nowy Jork udając się do Anglii. W  kotach 
przemysłowych spodziewają się ostrej walki 
'konkurencyjnej na rynkach europejskich mię
dzy Gcneral-Motor a Fordem.

Olbrzymi pożar rafinerii nafty
i
i M a rc, u s h o «■ k. 20. 3, PA T  Dzisiaj rano na 
j skutek wybuchu w  rafinerii nafty jeden z robot 
j ników został zabity, a 4 odniosło ciężkie obra

żenia. Pozatem kilku robotników zaginęło bez 
wieści W  danej Ćhwili 6 rezewuarów z naftą 
znajduje się w płomieniach.

Protest przeciwko odbudowie 
państwa kość elnego

P r a g a .  20. 3 PA T . Na zebraniu przedstawi 
cieli kościoła czec ho-słowa c k i ego podniosły 

i się protesty-p-zeciwko odbudowie Państwa pa 
| pieskiego. Zgromadzenie wyraziło  nadzieję, że 

wysiłki zmierzające dc rozdziału Kościoła i 
Państwa w Czechosłowacji nie będą narażone 
na szwank przez fakt porozumienia, jakie na
stąpiło między Watykanem a Kwirynałem.

Eyrd to net* Kok:be
W a r s z a w a  (A W ) Major Byrd doniósł, że 

trzech uczestników iego wyprawy, którzy w yle

jącvch W górnictwie. Komisja orzekła, zc zarobs; 
robotników w przemyśle górniczym podwyższa 
się o 5 proc. Podwyżka ta obowiązuje od 1 mar
ca do 31 sierpnia br. z tern, że o ile umowa me 
zostanie wypowiedziana im dni 1-1 przed 31 kwie 
tnia br. obowiązuje ona nadal z prawem wy po 
wiedzeuŻŁ każdego 14-go każdego miesiąca.

cieli dla zbadania gór Rockefellera na biegunie 
południowym, zaginęli. Mimo szakMiea burzy 
major Byrd wyleciał w  drugim samolocie i 

| wśród niezwykłych trudności zdołał odnaleść 
, swych towarzyszy. Dwu z pośród zaginionych 
i odleciało samolotem Byrda, on zaś pozostał na 
; lodzie ze swymi towarzyszami, oczekując na 
j przybycie drugiego samolotu.

ZE  S K O P T U

—  W ALNE ZGROMADZENIE SEKCJI ZAPAŚNI
CZEJ 2KS MAKKABI odbyło się w  niedzielę 17 bm. 
przy l ic z n y m  udziale członków. Po dłuższe! dyskusji 
w  której ustalono program prac w roku bieżącym, 
wybrano Zarząd Sekcji w  następującym składzie: 
Kierownik: Maksymilian Żarnowiecki, Zast. Kier. i 
Kapitan: Maksymilian Tanz. Sekretarz: Dr. Schen- 
ker. Skarbnik p. Wohtnwth. Sekcja rozpoczyna w 
bieżącym tygodniu treningi i weźmie już udział w za 
wodiadi o Mistrzostwo Krakowa, które odbędą się 
w  najbliższą niedzielę. Wszelkich informacyj udzie 
la p. M. TaTnz w poniedziałki i środy o 7— 8 wieczo 
rem w lokalu klubowym przy ul. ś\v. Gertrudy 8 .

— WALNE ZGROMADZENIE ŻKS HAKOAH W 
KRAKOWIE wyb-ało następujący Zarząd: Prezes 
H. Ohrensteśn, Wiceproz. J. Knebel, E. Saifter, M. 
Susser. Sekretarza Ii. Bienerstock. Skarbnik R. Ber 
ger, Czł. Zarządu: H. Scbe.inowi.tz, E. Borgenicht, 
H. Schongut. D. Siegman. Kier. s. p. n. M. Hormimg. 
Kom. Kontr. M. i. aułerbach, J. Feiwel, W . Reder, 
Zast. J. Jooas. N. Malter, J. Zaw.oźnik. Sąd honoro
w y: J. Weber, B. Silberman, .!. Peiper R. Morgem.
besser. H. Seifter. J Zollman. S. Finder, St. Susseir. 
O. Oliiberg, L. Jako bo-wiicz. Uchwalono podziękowa

j nie dla Redakcji ..Nowego Dziennika" i dla Redakto
| ra naczelnego Dr? W. Berkclhammera za stałe u-
| dzieianic poparcia

Z  POC/TY. Z dniom 20 hni 7a^rc i w: i . nj i  >;(>- 
! stała relacja telefoniczna m.ędzy D z . : i  
I a Wiedniem.
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[ Wolne posady 1
MUNDANTKI poszukuje 
się od 1-go kwl afoda b. r.
Zgłoszenia pod „Rutyno
wana" do AdmSU „No.w. 
Dzteiraniika". 6i3x

POSZUKUJĘ paniny z 
branży okuwiowcl do na 
ty cii miast owego wstąpię 
mia. Reflektuje się na si
łę pie.rwiszoirzędiną. Zgło
szenia: P ra c *  Klein, Kra 
ków, Starowiślna 17.

618er

POSZUKIWANA do na
tychmiastowego wstąpię 
tli a Fauna z doki idmą zna 
jornośoią samodzielnego 
prowadzenia buchfilteaiji 
i pisząca biegle na ma
szynie, ze znajomością 
języka po' sltóego i nie
mieckiego. — Zgłoszenia 
pod „O. S.“  do Adrn. „N. 
Dzieuimika". 4«2g

POSZUKUJĘ siły samo
dzielnie; do pracowali su
kien damskich KaTokny 
AII er h and, ul. Augustiań
ska 4. 483g

POTRZEBNA dziewczy
na do sklepu od zaraz. 
WSadom ość: Ŝ emmi 12,
Biuino ogłoszeń ped „Dzie 
lynczjTŁu". 488g

I P o s a d  p o s z u k u ją :
TECHMK-DENTYSTA

rutynowany, samodtzieL 
sy, ?x znajomością ope
raty Wy, poszukuje posa
dy na prowincji Zgłoszę 
ufaa pod „Ti chmSMienty- 
«ta ‘ do Adtn. „N. Eteien 
ndra". 487g

[ S p rz e iT a ł ]
LUSTRA meblowe, LU
STRA toaletowe, SZYBY 
szlifowane 1 zwykle, —  
RAM Y do OBRAZÓW, 
poleca najtaniej: Korn- 
hauser, StarowiSow 21. 
Dogodno warunki apłaty 
_ __________  428*

HalarsH? 
mofltc::lde 

d n m  

wysuwało 
kałowe ełL 

v-  do*ława
F A B R Y K A  DRABIN 

K raków , M aco flecUo 38.

n i r i c z G c a y  w e ł n i a n e  m a a n e .

lekkie wełny 
i kaszmiry

Trwają hanJzo 
długo -zachowując 
Jo końca wyulaet
nowości one są 
prane starannie, 
ostrożfde i htz

p a k o w a n ia

P O Ń CZO CH Y wszelkiego rodzaju i gatunku—grube 
i cienkie, gładkie i w desenie, ciepłe trykoty, koszulki 

wełniane niezbędne do sportów zimowych i t.p. ubrania, 
jakżeż często 'ulegają zniszczeniu nie przez noszenie 
lecz poprostu przez pranie w sposób wadliwy I . . . 
Nitki przędzy osłabiają się, wełna nabiera szcywnei 
szorstkości a koiory spierają się—tembardziej, o ile 
jest g o to w a n ą , co istotnie jest barbarzyństwem, na które 
nie w'olno sobie pozwalać . . . jak również na prasowanie 
zbyt gorącem żelazkiem . . .  To są rzeczy w calem 
tego słowa znaczeniu niedopuszczalne . . . Jedynie 
używając Lux do prania unika się zniszczenia tkanin, 
jednem słowem trzeba prać w sposób racjonalny i 
odpowiednim środkiem. Prać przez wygniatanie w
dłoniach—nigdy nie trzeć i nie wykręcać. Wełniane

pończochy,szale,swetry 
etc. gdy są przybru
dzone prać wyłącznie w 
pianie Lux 'u , a osiągnie 
się zdumiewające re
zultaty gdyż ubrania 
trwać będą b a r d z o  
długo, zachowując do 
końca wygląd nowości.

P R Ó B K A  D A R M O  «

!  k u p o n ,
^ Upraszam o bezpłatne przesłanie nu próbnego pakiet.** L*ts, 

wystarczającego na próbne pranie.

Imię i ooiw iiko ............................................................ «••••••••«•••*••

Adres  ............................................................................   —
K j )  S j (Uprasza się o wyraźne pisanie.)

I
Ż ą d a ć  . ]  A P T E K A C H  i D ftC G E P J ,£ H  — w e d łu g  p r z e p is u

Dra mad. ST. BREYERA 1

k.initcjiie w gruźlicy, 
if .. i a rac.lt piersiowymi.

•>śt*g d  u w ydi, ziiflogmic-

c-.li,ainey phi ca 

Cena d .  3/30.

Z IO Ł A  Z IO Ł A
piersiowe • na przemianę maierjl

daulcczaiu jako ii'jto fcia- 
ce Wew- w reuniaiyz- 
tuacii, a i i r e t y /.mach, l i 

szajach, skrollach. czera 
dach, kaszlach, astmie, \aadi, wrzodach, listu- 
1 1 iz, i.iko śrWjtk w*lhi;i- j “ jdi, ropit-iiiach, nieezy- 

iłlosei cery, /. wapni emu 
tętnic : otyłości.

Cena zł. 3‘50.

h  opłatę ;m im  a  zaliuką dolicza się od 1 oudelka zł. 1 Bk od 2,

Mr. Sari*. FEL I K&(  Z E Ł I N S K l '  fi £.
Krakovr-.P©»:s6rzi* L. 10 D

Z IO Ł A
żołąclkowo-Kiszkowe

skuteczne w ostrych i 
prz ewl ełrty ch k starach
żołądkowe kiszkowych, 
chorobach w ą t r o b y .

k a i n i t?i 11 a c 11 iSf&ttucsoc ii. 

Cena zł. 3*-—.

zł. 2‘— , od 5 do !fi

Z IO Ł A
dla nerwowych

skuteczne w nerwowych 
bólach gi owy, blcln ser
ca, bezsenności, nerwo
wej niestrawności, ogól

nemu osłabieniu. 

Cena ń . 4‘— .

3'- 12 pudelek oplatme

Ę T C W S K l

i b o k s ie I
; DWA POKOJE z bucli-
■ nią na sezon letni we wsi 
i Słomka, stacja- .Mszana 

Dolna, do wynajęcia. Ce
na przystępna. Zgłonze- 
n.ia" Mikołaj Sindeszefc 
Słomka. p. Mszana Doi

I «86 t

POKÓJ umeblowany <La 
jednego l<u-b dwóch pa
nów na stanowisku, La. 
dia małżeństwa, od 1-go 
kwietnia dc wynajęcia: 
Bernardyńska .8, P. pię
tro na prawo.

R łftn c

b*.

3
{ SKLEP galanteryjny *)
| towarem1 z powody bca- 
j ku kapiitaiu do atWAźk"
! nia. vizclęaj-e pifcyjnw j
! sipóitnika z nta^ytń kaga 
! talem. Oferty pod „Pray^ 
j szłosć ‘ do Adłmio. „Naw.;
j Dziennika" 489gi

; .SOI) lub 1.000 DOl a ROW
ulokuję, hub pawysfcą/pu, 
do spółki. Zgłoś*enfr pod 
„Hipoteka 15“ óo Adm. 
„N. Dziennika 485g

N A P R A W A  DYWA
NÓW. Dywany pcTskie, 
kilimy do naprawy przyj 
muje „Dywan" tkalnia 
dywanów, kilimów: Kra 
ków—-Podgórze. Kingi «  
tramwaj 3. Poleca dy- 

I wany. kilimy. Ceny bez 
! konkurencyjne. T*lel.
; Nr. 1609. 2051 sse

i UEKCJK modnych i* -  
! ból ręcznych Zasiad 

haftu i endl ..EM KA ' 
j Pedzicliówó. sklep.

| W A R jA S  Leopohi, uir. w 
j 1902 r.. uiiiiicWLiżniia skra- 
; xl.zi.o-na kslążcczikę \MOj- 
i skowii, wydaną przez P.
! K. U. T%l’»ów . 615x

yialrytnonjalne 1
TOW ARZYSZA życia, 

lekarza iniyiniieirc- lub 
Dra praw (Żyda) sarnka 
młoda, elegancka blon- 
dyiniKa (sierota). Miesz
kań i o w Krakowie ume
blowane, oraz gotówka. 
Włada biegle językiem 
niemieckim. ChCiatab* 
wisipółipracować z mę- 
żeiri, chętnie zagranica. 
—  Szczere odpwwaedzii: 
.Prasa", Karmelicka 16 
pod „1072“ . 6i6a

P r * y F c f ^  ó s ó b r i c i e
a lbo  na- 
deńUj

la ia k t e r  p ioino. /<>'. “ Uiunil-u: tnie io ł(, m ieeiąc U io- 
.■euia. o lr z\ n u i.. i Mializ4£ ch arak ter*,
ly e ś le u ie  z a le ł, w ad , zpo inośo i, p iz i.zn aczen ia . Nade*

•lać z l. (m ożn a  . naezk i p o c z lo w e ) W a rszaw a , psy- 
, r,n j>riifolO". fcJzyilerKzkoln ih , N o  w/ w ie jsk a  3‘J, UedakolL „

••5« żądan ie  w y s y ła  się darm o broszurkę: „Jak  od zyakh ć /drow ie, 
c z y li L e c z e n ie  z lo łn u iifc.

N iez lic zon a  ilość  łia tów  d z ięk czyn n ych  św iadczy , tys iące  
ludzi w y le c z y ło  s ię p o w y is ze u ii z io łam i

3NAltEittZy.AMEBmN$Kl L^JkuOPdZMOCO

J a ic n  k ra w ie c k i SZYM O NA. £L . J B *  
p rz y  ui. G e r tru d y  L 24 .  —  T e l .  2921
Poleca materjalj- najmodniejsze, wykonanae pierW' 
szorzędne ceny warunki orzysici 515>
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